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Visų šalių proletarai, vienykitės!

■RYTOJUS.
Lietuvių Darb. Savaitraštis Argentinoj.
calle MONTES DE OCÁ 146,

Avellaneda, B-Alres
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Meilės Tragedija.
Dvi jaunos Maskvos baleto šokė­

jos užsimušė ant scenos.

Būk Sveikas „Rytojau“!

Buvo įsimylėję į jauna dailininką, bet kartu, .mylėjo ir viena 
antraja, todėl susitarė geriau numirti." ‘ L

1 '. —--------:-----——J" ’ * ' i
Maskva.—Balandžio 27 d. ¡vakarė, dailės "teatre, įvyko tikroj- 

scenos tragedija, kuri, galima sakyti, paėjo iš „tikrosios“ rneilės 
Dvi jaunos baletistės-šokėjos- Natalija Aksenova ir Agnesijá Kore- 
lova—susitarė ir nusižudė ant scęnos, kur jos, žavėdayo publiką sa- 

•V > talentu ir tavam u kaipo šokikės. , ¡ „ •
Jiedvi kalbamą vakarą -šoko .smarkiai jr puikią!.,naujame balete. 

Kai tik prieš užsidengsiant uždangalui, abi artistės,' pąsilipę' labai 
augštai, puolė stačiai į estradą, savo išlavintomis rankomis ir kojo­
mis plasnodamos tatsi paukštės. Puolė stačiai .ant, pagrindų vidu­
ryj Scenos Abi žengdamos .graban smarkiai suriko. .

•Orkestro vadas pamatė, kame čia dalykas.. Kad' pėduoti visai 
publikai suprasti, orkestras užtraukė ręvpĮiucipį ^darbininkų himną, 
kurto aidai nuaidėjo per visą teatrą, paskandindami savyje mirštan­
čiųjų žvaigždžių -agonijos klikimus. (

, Kodėl žudėsi? Artimi artistėm asmenys kalb'á,1' kad tai:buvo de­
lei' meilės. Esą jiedvi abi draugaudavo ir būVo įšimylėjusios į' ar- 
tistą-tapytoją Kurilko- Mylėjo, karštai, bet negalėjo' abi iuomi pasi­
dalinti. ■ Tuomet, kaipo gerps drauges jü'sitár¿<nusižudyti, kad' ne­
tektų jis nė vienai nė antrai. Taip ir, pddarė. -!-

Sakoma, kad. toliau,-nuo scenos sėdėjusi publika nesuprato, kad 
čia jvykó tokia kruvina drąma. Daugeiiš manė, kad tasai kritimas 
¿Ttiščių žemyn buvo padarytas,sulig reikalavimo baleto. Tik vėliau 
sužinota, kąd tai buvo „tikroji“, scenos tragedija, bet nė dirbtina.
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Būk sveikas, „Rytojau“, šviesios ateities!... 
Pabudink iš miego užpulta žmoniją, 
Lai stoja j kovą del savo buities, 
Šviesesnį rytojų—įgauna žiniją.

Žiniją, jog darbo didi milžinai,
Privalo, kaip vienas, už būvį kovoti, 
O kovą laimėjus, pražus amžinai— 

.s Nelaisvė bei skurdas ir nereiks dejuoti.
Būk sveikas, „Rytojau“, drąsus komunarail... 
Kurs išdidžiai neši vėliavą raudoną!
Lai su tavim eiha, pietų proletarai — 
Į kovą, į kovą, j kovą!...

Į kovą už laisvę ir buitį žmonijos—
Už proletarijato galę!
Lai .trūksta retėžiai šios nuožmios vergijos, 
Lai žūva didžturčių sauvalė!...

Gyvuok sveiks, „Rytojau“, varguolius apgirdams! 
Tau piktžolėms-dygliais užžėlęs takas.
Tu drąsiai žygiuoji, tąs piktžoles skindams 
Ir mušdamas priešo atakas.

Pirmyn!... O karžygiai, tolymų Pietų!
Nežengkite atgal nė pėdą!...
Lai ginklai neiškrinta iš delnų kietų, 
O kova, tikrai bus laimėta!

Gibbstown, N. J. Šiaur. Amerika.

įdomus radinys

Senas Vincas.
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Vienoj tapo suinitas Belą Kun.
f 2« •*1 ■

Vidna, Austrija.r^Čionai tnpo 
suimzas buvusis. Vengrijos S .vie­
tųvyii a usybės pirmininkas Belą 
Kun, pasaulinis komunistų veikė­
jas; kuris čia buvo atidaręs koty 
tai olisą.:.Sakoma, .kad tasai ofisas 
buvo naudojamas .pasitarimams 
Vengrijos komunistų, kurių j čia 
privažia o> labai , daug, ir kurie 
rengiąsi nuversti dabartinį yengrjr 
još( fašistinį diktatorių/ Horty.,

Sykiu su .Belą Kun suimti, 14.

mų, kad Btla Kun būtų buvęs 
prasikaltęs piles* ją, bet vistitk.su­
imtąjį gali kaltinti ir, bausti ,už po 
kitu vardu gyvenimą..

■ Sprendžiama, karį Vengrijos dik­
tatoriška fašistų valdžia reikalaus, 
kad Austriją išduotų>BeĮa, Kūną į 
jos rankas, o jinai . veikiausiai jį 
žudys', nes.Belą Kun yra. didžiau­
sias neprietelius fašistų.

Europos, darbininkų klasė ruo­
šiasi nešti protestų masinius liiT- 

diktatorius

Meksika.—San Juano srityj 
viename urve tapo atrasta 100 vy­
rų, moterų ir vaikų lavonų, kurie 
jau buvo suakmenėję. Manoma, 
kad tai lavonai dar prieš-istorinės 
gadynės žmonių, kurie sulindo į 
tą urvą delei žemės drebėjimo ar 
kitų kurių gamtos rykščių smūgio. 
Kiti mano, kad šitie lavonai yra 
tų indijonų, kuriuos ispanai už­
kariautojai suvarė į urvą ir numa­
rino badu. Gal’greit paaiškės ti­
kresnės žinios.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

" ■Atwttijav Mvrinii į »in«rJwa.', ir.i - Venpr+jr-^- d 
sybė, aišku, net.iri nė jokiųfroay- bandžų ■i&UuüyiúxUr»

B-vės pajininkui.—B.
Aires ,^R“. b-vės taryba™»uosta. vi-

„Rytojaus“ 
rėmėjai.

Sąrašas aukavusiųjų.
Aukavusių padęngiįnui, , pra­

kalbų saliono. išlaidoms ir . „R.!“, 
kurios įvyko 29 balandžio š. m.

- Socialistų svetainėje,. Montes de 
Oca, B. A ires,,. J.,. . ¡..,., .. į .

> r Konstantinas Maskev-ičius au­
kavo $5. ; '

' Po 1,00-aukavo: i;
' BartųšeVičiūs, RksOda, ' Un-

2 drąitis, M;' Vaku'lvakah, Malinaus­
kas, kaminškas, G. S„ J. Taraš- 
ka, Jušką, P. Petraišis, P. Pilkaus­
kas, y. Šakys, BartuŠevičienė, Ne­
aiškiai (ábu pó 1,00); Sta'šiskiš. '

, Po į>0,50 aukavo:
V.' Pranauskas, Leščinskas, 

Činčiukas, Arvila, Važinis, Br. Švct 
iį)ąš,j pjtlėikaitli, • L. Švedięųė'/ P-, 
Taraška, S. P./ Šalkauskas.?'

¿0;,.,Po„$0,40 .aųĮtayo:, f ■<. 
¿ ; -..(;Riųdžįų^Rąėdą, I?ą(tąpąvjčius.-

<1*. iSekąpriųi ąukęto'jų ' su-' 
mų uzrašytojūi (per klaidą) neuž- 

, rašė ir todėl negalime 'jų pažymė­
ti: J. Norkus, Barčys,- Jurgelaitis, 
J, Šilkas, Venckūnąs, Egelaitis, 
Petraivičius, Staliótaitis, Aidukaitis, 

'"Bačkys, Pdšfuolisj Stąneikay Mu- 
j įąjevič, ę'Įgelahfš Šlikas. . Gg, 

aukotojai teiksis už tai atleisti.
■ - i i i

. j, ,, .Viso tapo ¡surinkta S 39,05.
■' Kitų „Rytojaus“ rėmėjų var- 

' dai bus išspausdinti : sekančiam 
raikTaščib numeryj.

kalbų saĮipno. išlaidoms ir 
kurios įvyko 29 balandžio.

....j . . n. .........

Musmerldas
bus atspausdintas atskirame .e - 
dinyj ir, sekančiam pajininkų su­
sirinkime bus jiems išdalintas. 
Kurie pajininkai nedalyvaus susi

v' 11 rinkime, bus išsiuntinėtas. Į lai- 
SUSHUClyt* kraštj tokių dalykų skelbti nereikia.

KAUNO DARBININKAI UŽ BER­
LYNO PRIEŠFAŠISTINIO SUVA­

ŽIAVIMO TARIMUS.
Kaunas. Vietos darbininkai 

savo slaptuose susirinkimuose vien­
balsiai pasisako už politemigrantų 
suvažiavimo, Berlyne, tarimus. Že­
miau paduodame rezoliuciją, pri­
imtą slaptame darbininkų atstovų 
susirinkime: „Mes, maisto pramo­
nės darbininkai, susirinkę įvairių 
dirbtuvių 11 atstovų skaičiuj ap­
svarstyti einamąjį momentą ir su­
sipažinę su Berlyno politemigran­
tų suvažiavimo tarimais, užgirda­
nt suvažiavimo tarimus ir darbus, 
pasižadame visomis išgalėmis ko­
ve# prieš Lenkijos imperialistinius 
fir.X:;;s.nás.W£try?f'i..Tetcro<» ^pri­
klausomybę ir ruošti jėgas Lietu­
vos fašistų d imt ū ros -nuvertimui. 
Šalin Pilsudskio avantiūra su jo 
agentais Plečkaičiais! Tegyvuoja 
bendras frontas kovai prieš fašiz­
mą!“

VISAMJPASAULY.
Londonas.—Anglijos bažnyčios dvasiškiai suvažiavę į seimą 

nusprendė pataisyti kai-kuriuos dalykus maldaknygėse. Pataisus įtei­
kė šalies parlamentui, kad jis juos užgirtų arba atmestų.

Genoa, Italija.—Greitu laiku j Argentiną bus išsiųsta t. v. „Ko­
lumbo knygynas“, susidedąs iš 1,500 knygų ir 3,800 mažesnių bro- 
šiuraičių, liečiančių, moksliškus dalykus, ir tt. Tai dovana Buenos 
Aires miestui nuo Genoa Universiteto.

Viena, Austrija.—Žmonės, kurie atsilankė Bulgarijoj po nese­
nai įvykusiam žemės drebėjimui, pasakoja, jog kur pirmiau buvo 
miestai, kaimai visko pilni, šiandien tik griuvėsiai ir žmonių ašaros 
ir vargai tesimato. Baisius nuostolius gyventojai apturėjo.

Geneva.—Sužinota, kad tarpe Indij s ir Portugalijos tapo pada­
ryta tam tikra sutartis, kuria einant viena šalis gelbės antrą atsitiki­
me žemės drebėjimo, potyinių arba kitų gamtos smūgių.

Cambridge, Mass.—Pereitą savaitę čionai elektros inžinieriai paro­
dė, kad galima iš elektros šviesos, ją tam tikrais įrankiais reguliuo­
jant, gauti muziką: smuikos ir kt. instrumentų balsus.

Maskva.—Pereitą savaitę čionai numirė žymi rusų scenos žvaigž-' 
dė Marija Nikolajevna Ermolova. Jinai kadaise lošdavo Šilerio, 
Šekspyro, Viktoro Jugo, Ostrovskio u kl. žymių rašytojų veikaluose, 
imdama vyriausiaus roles. Tai buvo rusų Šarah Bernardt ir Eleono­
ra Duse. Artistė numirė pasiekusi seno amžiaus.

Maskva.—Pereitą savaitę Tveriaus gubernijoj 18 bažnyčių tapo 
paversta į darbininkų vaikų mokyklas. (Rusijoj iš tamsynimo j švie­
timo vietoves namai yia sekančiai daromi: kuomet milžiniškas skai­
čius parapijonų pamato, kad tikyba neneša nė jiems, nė jų vaikams 
naudos, ale tik žalą, tai jie sueiną ir nubalsuoja iš bažnyčios, cerk­
vės, padaryti mokyklą. Taip buvo ir šitame atsitikime —Red.)

Varšava.—Smarkiai susirgo maršalas Pilsudskis, fašistinės Len­
kijos valdžios galva. Sprendžiama, kad liga yra apysunkė ir galį 
ligonį pasmaugti. Delei ligos, Pilsudskis esą negalėsiąs dalyvauti 
nė ceremonijose, kurios bus padarytos atvykus Afganktano kaialiui

Nev Yo.rkas.—Čionai tapo iškilmingai priimti du vokiečiai i*- 
vienas airis orlaivininkai, kurie nesenai perlėkė Atlantiko Okeaną, 
nors ir buvo priversti apsistoti Kanadoje. Tūkstančiai žmonių lau­
kė gatvėse (lijant lietui), norėdami pamatyti orlaivininkus.

Nev-Yorka s.—Balandžio 30 d. šiame mieste boksavosi lietuvis 
boksininkas Jack Šarkey su Jack Delaney. Sporto mylėtojai susido­
mėję šiomis rungtynėmis, nes jos dau1 nusakys, kuris boksininkas 
bus kandidatu į rungtynes su pasauliniu čiampionu Tunney.

Havre, Fraucūzija.—Uruguajaus futbolininkai, kurie skaitosi pa­
sauliniais čiampionais, pribuvę čionai laimėjo vienas rungtynes su 
Normandijos futbolininkais. Tikimasi, kad Olympiko rungtynėse su 
uruguajiečiais ir šiemet laimės pasaulinį čiampionatą.

■ • • r. --ft
Maskvą.— V. Ibrahimovas, 

bUvušis Krymo respublikos prezi­
dentas, tapo pasmerktas'mirti už 
tai, kąd jis 'eidamas' prezidento 
pareigas dalyvavęs šmugelystėje 
krašto pinigų “ir netgi konspiraci­
joje žudyme, sau,..-nepatinkamų 
žmonių. -Su juo'nesmerktas bu­
vęs jo, kolega vice-pręzidentas.

Vienuolika jų artimųjų
merkti ilgiems metams kalėti, 
trys likosi išteisinti,-

Visiems skaitytojams.—Se­
kančiame „R“, numeryj tilps la­
bai įdomi korespondencija apie 
Montevideos „dif-vo tarno“ Vipar- 
to ’ vargelius. Patariama visiems 
skaitytojams įsigyti jį.

nūs
o

Korespondentams. — Kurių 
draug. rašiniai netilpo šiame nu- 
meryj, tilps ateityje. Didelis ačiū 
už bendradarbiavimą.

PASPRUKO DRAMBLIAI.
Berlynąs..— Lelurjans cirko 

keturi, drambliai, (ilganosiai) pabė­
go nuo savo .pono. Beieškant,, ta­
po,atrasti vienam prūde b.esimaų 
dant. .. i ; , ■

UKRAINOJ BAISŪS ORAI.
Maskva.—Pietinės Ukrainos 

dalyj pereitą savaitę apsilankė di­
delių viesulų, kurios pridarė dau­
gybę žmonėms nuostolių.

Roma.—Pereitą sekmadienį čionai padarė daug triukšmo fašis­
tų vadas Mussolini, kuris -kalbėdamas prieš didelę minią žmonių, 
jlasaké, kad fašizmas gyvuos amžinai. Esą .jis naudosiąs prieš komu­
nistus visokius būdus, kad juos išnaikinus.

POLICIJA BAUGINA.
„Eros“ dirbtuvėj dirba 75 dar­

bininkai. Darbdavys didesnio dar­
bininkų išnaudojimo tikslu pas­
kelbė kurpių skyriuj akordinį dar­
bą. Darbininkai su kainomis ne­
sutiko ir reikalavo garantijos. Dė­
to mes metėm darbą ir dvi die­
nas nedirbom. Darbdavys pridė­
jo Vyresniesiems darbininkams— 
meisteriams ir šie sutiko. Policija 
reikalavo visus darbininkus eiti 
nuovadon, girdi, ten jums padės 
susitaikyt su darbdaviu, bet dar­
bininkai atsisakė eiti ir policija 
pasitraukė. Mums, darbininkams, 
reikia organizuotis, reikia sudaryt 
savo dirbtuvės komitetą, nes tik 
organizuotai kovodami galėsim 
laimėt.

Maskva.—oiomis deinomis čionai pribus Afghanistano karalius 
su savo žmona, kuris lankėsi po Vakarų Europą. Sovietų vyriausybė 
su juo darė pasikalbėjimus komerciniais reikalais. Afganistano kara­
lius yra priešingas anglų imperialistams, kurie nori tą šalį pasivergti.

Rio de Janeiro.—Balandžio 21 d. ši šalis šventė savo patrioto 
Tiradentes minėjimo dienąj Tiradentės tai buvo žymus kovotojas už 
Brazilijos nepriklausomybę. Jis pirmasis paskelbė nepriklausomybės 
deklaraciją 1773 metais. Už tai Portugalijos valdžia jį pakorė, o vė­
liau jo kūną sukapojo į šmotus ir juos palaidojo skirtingose vietose

Brestą, Francūzija.—Pereitą savaitę buvo paleistas į vandeni 
naujas francūzų karo laivas, „Colbert“, kuris turi 10,000 tonų įgulos- 
Į valandą jis galės padarys 37 mazgus kelionės. Tai vis „nusiginkla­
vimas“. -

7=.
VOKIETIJA NEKEISIANTI SAVO 

NUSISTATYMO.
Berlynas.—Į čion buvo at­

vykęs Anglų imperialistų pasiun­
tinys lordas Binkerhead, kuris dė­
jo pastangų, kad patraukus Vo­
kietiją į savo pusę, t. y. kovon 
prieš Sovietu Respubliką. Tačiaus 
Vokietijos vyriausybė pareiškusi, 
Kad ji laikysis tos pačios draugiš­
kumo linijos su Sovietais, kokią 
vedė iki šiol.

Vrangelis pakra­
tė kojomis.

Brusselis, Belgija. — Perei­
tą savaitę čionai pakratė kojomis 
(numirė) bjaurusis kontrrevoliuci­
onierių vadas, generolas baro­
nas Vrangelis. Jis kadaisia vado­
vavo kontrrevoliucionierių armi­
jas Kryme prieš Sovietų Respub­
liką. Jam apmokėjo Francijos, A- 
merikos ir Anglijos kapitalistai. 
Kuomet Sovietų Respublikos dar­
bininkai ir valstiečiai jį sumušė, 
tai Vrangelis, bėgdamas su savo 
banditais iš Krymo, plėšė, žudė 
ir naikino viską, kas tik po jo 
kojomis pakliuvo. Tai vienas iš 
didžiausių niekadėjų, vienas iš 
biaurausių caristinės Rusijos pa­
laikytojų. Jam pakračius kojomis 
nė vienam darbininkui neiškris 
ašara iš akių. Kontrrevoliucio­
nieriai vienas po kitam krinta, 
kai musės rudenį, o darbininkų 
valstybė vis stiprėja ir revoliuci­
nės pajėgos visam pasaulyje vis 
didinasi. Vrangelio verks tik tie, | 
už kurių reikalus jis žudė ir te- 
riojo Krymo gyventojus.

-------------------------- 2— i

Maskva.— Pereitais metais 
lapkričio mėnesį į SSSR. Komnis. 
Partiją įstoja 12,651 narys, iš ku­
rių didžiuma yra darb. ir valst., 
o maža dalis inktelektualų.

Prancūzijos sei­
mo rinkimai.
Paryžius.—Šiuos žodžius ra­

šant, dar nežinoma tikrai kiek 
kurios partijos narių yra išrinkta 
į šalies parlamentą. Kaip žinoma, 
rinkimai atsibuvo du pastaruosius 
sekmadienius. Vieną sekmadienį 
neišrinkus visų, atidėta ant perei­
to sekmadienio. Balsavimuose da­
lyvavo didelis nuošimtis piliečių. 
Dešinėj! Poincarė partija sudarė 
bendrą frontą su kitom partijom 
ir todėl, be abejo, laimės dau­
giausiai narių. Komunistų ir so­
cialistų partijos šiam parlamente 
turės mažiau savo atstovų. Komu­
nistų partija balsų gauna daugiau, 
bet atstovų turės mažiau, nes 
prieš ją sudarė bendrą frontą vi­
sos buržuazinės ir social-buržua- 
zinės partijos.

Komunistų veikėjas Marty, 
kuris šiuo sykiu sėdi kalėjime, ta­
po vėl išrinktas. Kačin išrinktas 
taip jau, o socialistų vadas Blum 
prakišo rinkimus.

OT KAM PAVYKO GREIT PRA- 
' ■! LOBTI. (

■■•-■j >■: - * . . .
Washington.—Jungt. Valsti­

jų lakūnai Charles A. Lindberghui, 
kuris'■ turi tik 26 metus amžiaus, 
pavyko ne tik pragarsėti, bet ir 
patapti milioriieriurn į-vienus me­
tus laiko. Pereitais metais jis, kaip 
žinoma 'nuskrido viena lėkimu iš 
Ncv-Yorko ¡.Paryžių.. Nuo tada 
prieš: jį svietas ir -pradėjo imtis 
kepures ir pinigus duoti. Tik pa­
klausykit, kaip jam pinigai ėjo:' 
Už- savo raštus, per venus metus 
laiko,: Lindbergh paėnė 300 tūks- 
tančirpdoltertii; jis yravienos įstai­
gas (prląivininkystės) direktorium, 

... ,ul„— "3 100
tūksiančįų dolerių; iž lekiojimą} 
po Jiingt. Valstijas iždirbo 225 
f” '' ' 7- 
npmįs’už pėfiėkinią ktlantfco O-¡ 
kęąnp—50. tūkstančių* tfol., šiaip 
dovanomis gavo—2:5 tūkstančių 
dol. Ir vis jam/pin'i¿á plaukia, 
-r Šitam* žmogui taištikro Ame­
rika. Jungi:.- Valstijų kapitalistai 
■stengiasi panaudoti jį saviems rei­
kalams;

^^MAKSIMAS GORKIS PASVEIKO.^/jį gįjr metinės algos gauna
. , į 1 .4 +”iIzqronriii rl/Slpriii*- '17 Iplrf

; ’ Soreno,' Italija.—Žymusis ru-
1 sų rašytojas Maksimas' Gorkis,'

‘kuris1 ilg4 laiką čia sirguliavo, jau
"’’ir vėl pasveiko;ir geirai ' jaučiasi.

Neližilgd sakoma jis apsilankys 
SSSR.

MILANE SUIMTA DAUG SVIETO

Milanas.—Čionąi'tapo suimta 
daugybė žmonių, daugiausiai nu­
žiūrėtų kairiosios pakraipos dar- 

,¡ oiriinLu- Loličija ant' jų. meta kal­
tę padėjimo bombos gėlėtas sa 

... vaičjų, tąrn aįtgąi. Táciaüs nė viė- 
;' no iš suimtųjų į dar’ negalėjo įro­

dyti toj kaltybėj: Suimtuosius dar- 
.., bininkus kankina^, ' !i

LIETUVOS GYVENTOJAI.
Sausio 1 d. Lietuvoje buvo 

2,286,368 gyventojai. Jų tarpe 
1,193,343 moterys ir 1,093,026 vy­
rai. Moterų daugiau kaip vyrų 
apie 100,000 arba dešimčiai vyrų 
tenka beveik vienuolika moterų. 
Pradžioj 1927 m. buvo 2,259,151 
gyventojai, iš jų 1,180,203 mote-

• , - „v , ■ .»• , i rys ir 1,078.948 vyrai. Taigi per
tūkstančius dolerių; jS gavo dova-1]927 m. priaugo 27,217 žmonių.

Pereitais metais vyrų priaugo 
14,088, o meterų 13.139, beveik 
tūkstančiu mažiau. Jei taip pri­
augs kiekvieną metą, tai sulauk­
sime vyrų perteklių, bet tik po 
100 metų.

JUODAŠIMČIAI VEIKIA.
Kovo 3 d. Kaune buvo išpla­

tinti juodašimtiški lapeliai prieš 
žydus. Lapeliuose reikalaujama, 
kad žydams studentams būtų įves­
ti nuošimčiai į Lietuvos mokyklas. 
Matyti, tai darbas tų studentų fa­
šistų, kurie rodė savo patriotizmą 
„Versal“ viešbuty ir kare su kon- 
ka.

BEGALINIS IŠNAUDOJIMAS.
Soloveičiko malūne ir lent­

pjūvėj dirba 50 darbininkų. Dar­
bininkų išnaudojimas begalinis. 
Darbdavis darbininką iškart s ato 
prie dviejų darbų, žadėdamas pri­
mokėti, bet tikrumoj niekuomet 
savo prižadų nepildo. Darbinin­
kai, kad gązdinus juos darbo ne­
tekimo baubu, samdomi padieniais 
ir atsiskaitymo knygelės jiems ne­
duodamos. Darbininkams reikia 
greičiau susiorganizuot, sutveri 
savo komitetą ir pradėt organi­
zuotai kovą už savo reikalus.

ITALIJOS GYVENT. SKAIČIUS.
Roma.—Pasak jastarijo są­

rašo, Italijos' gyventojų skaičius 
siekia 4,1,552,797. 1.9‘J metais te­
buvo tik 48, 755, 221 gyventojai.

NUŠVILPTAS BEKALBANT.
Munich, Vokietija.—Pereitą 

savaitę čionai sakė prakalbą už- 
rubežinių reikalų ministeris Stre- 
ssemann, kurį jo politiniai opo­
nentai pradėjo švilpti ir uiti. Visoj

NUODIJASI MOTERYS.
Vilkaviškis. Nuo 1 dienos 

kovo iki 15 dienos mieste nuodi- 
josi 4 panelės. 2 mirtinai, o ki­
tos dvi jau sveiksta. Nuodijimosi

Bavarijoj ir Vokietijoj verda prieš į priežastys įvairios, daugiausiai ne- 
rinkiminė agitacija. Į turėjimas iš ko gyventi.

Varšava.—Iš Krakovos pra­
nešama, kad ten pereitą savaitę 
lijo juodas lietus. Prietaringi žmo­
nės- del to labai susirūpinę, nes 
mano, kad dabar seks kokios tai 
epidemijos ir bus blogi derliūs. 
Panašūs lietus lijo ir Bessarabljoj.

1
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APŽVALGA
MELUOJA IR NERAUSTA.

Savu laiku mes esame jiuro 
dę jau nę.vieną «Lietuvos Žinių» 
melą apie darbininkų judėjimą 
bendrai ir komunistinį ypatingai. 
Tasai liaudininkų, laikraštis tik ir 
laukia, kad-gavus nugriebti kokį 
neteisingą paskalą apie SSSR, 
apie revoliucines kovas visam pa­
saulyj ir išspėuzdinti savo špalto- 
se kaipo pasigerinimą budeliams 
fašistams. Štai tas pats lapelis už 
kovo 15 d. veršio entuziazmu su­
rinka, kad Argentinoj įvykęs «di­
delis politinis lietuvių persilauži­
mas». Komunistų vadai liko ge­
nerolais be kariuomenės---» Imda­
ma vieną paiką citatą iš vietinio 
fašistinio lapelio, «L. Ž.» redakci­
ja nuo savęs priduria:

«Įsiliejus Argentinon demok­
ratiškai emigrantų bangai ir 
pradėjus rimtą darbą, visi ko­
munistų suvilioti lietuviai aplei­
do komunistines organizacijas 
ir perėjo prie nepartinės orga­
nizacijos «Lietuva»,kuri nežada 
rojaus, bet rūpinasi gyvaisiais 
emigrantų reikalais. Komunistų 
organizacijos lieka visai be na­
rių*.

Kas sakinys—melas. Kiekvie­
nam lietuviui imigrantui aišku,( su 
kuo šiandien eina minios: su fa- 
ši: tais ar su komunistais. Visi ži­
no, kad ’Lietuva» nėra nepartinė 
organizacija, ale fašistų susuktas 
lizdas pinigams meškerioti ir žmo­
nes palaikyti palankiais Smeto 
nai Kruvinajam. Draugija «Lietu­
va» taip «rūpinasi» imigrantų rei­
kalais, kad apvogė keliatą šimtų 
žmonių po keliata pesų imdama 
už bevertes rekomendacijas ir tie 
žmonės sykį suvilti, ateityje jau 
nesiduos suvilioti.

Šis liaudininkų džiaugsmas 
fašistinju «stiprėjimu» lietuvių tar­
pe Argentinoje dar sykį parodo, 
I aip begėdiškai ir biauriai jie yra 
suniekšėję. Jiems nerūpi kova 
prieš fašizmą, prieš Smetono Kru­
vinojo kliką. Jiems rūpi šmeižti 
ir. kovoti prieš tuos, kurie visais 
galimais būdais rengiasi tą kliką 
nuversti.

siems aišku, kad jis yra pralobęs 
pakankamai (keliatą metų buvo 
konsulu, pardavinėjo rekomenda­
cijas etc.) ir todėl liuosai gali nu­
sipirkti ne vieną dvarą. Bet mums 
keista, iš kur taip urnai praturtėjo 
p. Stankaitis? Žmogus nieko ne­
dirbo Brazilijoj, atvykęs čia, 
gentinon, taip jau. Na, o čia va 
meta šimtines už pajus! Jei paž­
velgsime į lietuvius imigrantus, 
dirbančius dirbtuvėse arba ant 
laukų po keliatą metų, tai pama­
tysim, kad nieko nedirbantis p. 
Stankaitis juos pralenkė... Mato­
mai, kad čia veikia kokia tai pas­
laptinga ranka, kuri buria j Stan­
kaičio kišenių tuos šimtelius: 
Šiaulių litai arba fašistinė 
«Lietuva»/..

Ar-

d-ja

KAIP Tą SUPRASTI?
Vietinis fašistų lapelis prane-

KOMUNIZMO JAU 
“NEBĖRA“.

Andai mes nurodėme, kaip 
vietinis fašistinis lapelis džiaugia­
si, kad komunizmas jau «sudilo». 
Jo jau nebėra. Tas pats lapelis 
už balandžio 20 d. veltą patį pos 
mauja. Kritikuodams «R» tūpusį 
mūs bendradarbio d. Kerniaus 
Brolio rašinėlį («Iš kibirkšties ky­
la liepsna»), lapelio apžvalginin­
kas sako, kad net «kiniečiai il­
tie komunizmu apsidžiaugė ir 
daugiau apie jį nemano» Esą ko­
munizmą remia tik «bemoksliai (!) 
Rusijos darbininkai-, o «kultūringi 
—susipratę darbininkai supranta 
komunizmo tuštumą ir prie jo ne­
prisideda...» Apžvalgininko supra­
timu, «tik vieni rytojiečiai tebesi 
džiaugia jo (komunizmo) monais».

Bet kalbamo lapelio tam pa 
čiam numeryj (pirmam puslapyj) 
štai kas riečiama;

«Londono žiniomis, Lietuvoj 
susekta didelė komunistų orga­
nizacija ir suimti 9 tos organi­
zacijos vadai, pas kuriuos rasta 
2.000 dolerių pinigais ir daugybė 
komunistų veikimą Lietuvoj įro­
dančių dokumentų. Iš to galima 
spręsti, kad šiais laikais Lietu- 

negu

komunizmas, kada nors yra buvęs 
Chinijoj. Jei «Balso» redaktorius 
nenorėtų klaidinti savo skaitytojų, 
tai jis (jei supranta vietinę kalbą) 
galėtų daug medžiagos paimti iš 
vietinių laikraščių apie komuniz­
mo augimą ne tik Lietuvoj, bet 
visoj Europoj, visam pasaulyj.

Štai ką rašo vietinis B.-Aires 
dienraštis «La Razon» už balan­
džio 25 d. (pirmam puslapyj) apie 
«kultūringos šalies» komunistų au­
gimą:

«Paryžius, balandžio 25 d. 
(specialiai del La Razon). — Šito 
miesto politiniai rateliai ir spau­
da plačiai kalba ir rašo apie tai, 
kad pereito sekmadienio rinki­
muose į šalies parlamentą komu­
nistų partijos kandidatai gavo 
115.000 (šimtą penkioliką tūkstan­
čių) balsų. Kai-kurie konseivaty- 
viški ir vidurinės srovės laikraš­
čiai alarmuoja, kalbėdami apie 
komunistinį pavojų, kaipo daly­
ką artimą ir baisų».

Šimtas ir penkiolika tūkstan­
čių balsų vienoje Francuos sosti­
nėje Paryžiuje! Tos šalies istorija 
dar to nebuvo mačiusi,

Na. ir akyvaizdoje to fakto, 
mūs fašistėliai skelbia savo skai­
tytojams, kad komunistinis judė­
jimas smunka! Akli veda aklus.

spręsti, kad šiais laikais 
voj komunistų daugiau 
soniau...» (mūs pabraukta.—Red.).

Ir pats Saliamonas negalėtų 
suprasti, ką nori pasakyti fašist- 
lapio redakt irius: vienam puslapy 
rašo, kad tik «vieni rytojiečiai dar

ša, kad nesenai p. Skinkys buvo riebesidžiaugia k.omunizmu», o ki 
sušaukęs susirinkimą, kuriame bu-jtam—kad jis Lietuvoj smarkiai
vę nustatyti planai pirkimui že­
mės, kuri būsianti pirkta bendra 
kolonija, o tik-paskui jos nariai 
pasidalysianti. Vienas pajus $100. 
Bet jų «galės pirktis, kiek kas 
norės». Tarpe ėmusiųjų pajus, fi­
gūruoja Skinkio ir Stankaičio 
vardai. Kas liečia p. Skinkį, vi-

kad vieton fašistų valdžios pas­
tatyti darbininkų ir valstiečių 
valdžią. Vadinasi, kas gina Lie­
tuvos nepriklausomybę nuo 
Lenkijos imperialistų, tas kartu 
kovos ir del Lietuvos darbinin­
kų, valstiečių ir kareivių 
žios».

Ne sykį mums teko 
ir į Argentiną atbėgusių

’ VAC nmirrrn n i ii ■» rk r n i r» L 1i

vald-

girdėti 
Lietu- 

ir val- 
nerei-

vos emigrantų (darbininkų 
stiečių) išsireiškimus, kad 
kia kovoti už Lietuvos nepriklau­
somybę, nes ji mums nieko neda­
vė, apart vargo ir priespaudos. 
Tikimės, kad šis -K. T.> pareiški­
mas ir juos pertikrins.

Kuris Pergalės?
Suklydot užkabiną berissietes!

Drg. Švedienė suklydo užka­
bindama berissietes. jos negimė 
tam, kad apsileist kitom. Kad taip 
yra, tai parodau faktais: kertu at­
gal drg. L. Švedienei dviem pe­
sais ir užginčinu, kad sekanti 
draugai ės taip nepadarys: Mu- 
drauskienė; Gudonienė, Motejū- 
nienė, Rimavičienė, T. Juškienė, 
Kazimiero Janiūno brolis, P. Če- 
čis ir tolimosios patagonietės, B. 
Kepalaitė, Vaičiūnaitė ir Baltuš­
kaitė. T. Sabalienė.

Iš laikraščių
APIE PLEČKAITIJADĄ.
Karaliaučiuje einantis darbi­

ninkų laikraštis „Balsas“ (num. 6) 
rašo: v

Sausio 18 d. sugrįžo iš Vil­
nijos Vokietijon trys politemig- 
rantai, Tauragės putčo eiliniai da­
lyviai: Užvaltas, Guzovijus ir Ar- 
monas Jie pasakoja:

—Plečkaitis ir kompanija, va­
žinėdami po emigrantų kolonijas 
Vokietijoj, kalbėję: „Nuvažiuosim 
į Vilnių, paskui Rygon į kongresą, 
susitvaikysim ir eisim nuverst fa 
šistus. Jei užtruksim, tai šeimynos 
bus aprūpintos..“

Važiuojantiems j Vilnių emi­
grantams Lenkijos konsulatas iš- 
duodąs asmens liudymus. Vilniuj 
eiliniai emigrantai apgyvendinami 
dviejuose viešbučiuose—„Vilnius“ 
ir „Lodžius“. Gauna pilną užlai­
kymą ir dar 2 1:2 zloto j dieną. 
Plečkaitis ir kompanija gyvena at­
skirai, kitame viešbuty.

■ Iš Vilniaus emigrantus siun­
čia arba Lydon arba Gardinan ar­
ba Suvalkuosna „emigrantų armi- 
jon“. Pasako: „kas nevažiuos, 
negaus užlaikymo.“ Pastoję „ar- 
mijon“ gauna pilną kareivio už­
laikymą ir dar į savaiię—4 zlotus, 
1 kilą lašinių ir 1:2 kilo taukų. 
Šeimynos užlaikymui gauna j mė­
nesį 15 zlotų.

Lydoj „emigrantų armijoj“ y- 
ra apie 300 vyrų. Be emigrantų 
joj esą daug /Vilnijos gyventojų 
lietuvių ir Latvijos bedarbių. Ka­
rininkai lenkai moką lietuviškai 
kalbėt. Tik vienas Majus buvęs 
lietuvis Bet jis apie kalėdas pa­
bėgęs iš Lydos, pabijčjęs, kad 
kareiviai neužmuštų. Ėj; kálbos, 
kad Plečkaitis per kalėdas rengė­
si pult Voldemarą, bet Majus pa­
sprukęs su pienais, todėl puoli­
mas buvo atidėtas. Į viršilas ir 
puskarininkus esą pakelti ištiki­
miausi Plečkaičiui emigrantai. Ka­
reiviai jų neapkenčia ir tankiai iš 
nakties nudrąsko jiems „pagonus“. 
Politiniu komisaru Lydoj esąs Ke- 
dys.

Lydoj 13 emigrantų atsisakė 
tarnaut „emigrantų armijoj“ ir at­
važiavę į Vilnių. Vieną iš jų Bart- 
ninką tuojau suėmę ir įmetę kalė­
jiman, o kitiems atėmę užlaikymą. 
Pastarieji kreipės į socialdemokra- 
tišką frofsąjungą ir prašė paramos, 

junga pasižadėjo remt, davė 50 
zlotų, bet paskui atsakė, liepė dė­
tis su Plečkaičiu.

Gabenantieji Lietuvon litera­
tūrą, gerai esą uždirba. Tik ne 
visiems patiki. Pavyzdžiui, Zalen- 
ką nutvėrė kišant literatūrą po 
ledu. Kitus siunčia Lietuvon del 
agitacijos, kad daugiau žmonių 
bėgtų Vilnijon j „emigrantų armi-

i ją“. Pavidžiui, Vaivada atvedęs 
iš Raseinių keletą vyrų.

Latvijos bedarbiai grįžta jau 
atgal.

Grįžusieji sako: „Dabar savo 
akimis pamatėm, kad Plečkaitis 
ir kompanija—Pilsudskio agentai. 
Pirmiau to nežinojom. Pertraukėm 
ryšius su Plečkaičio kompanija ir 

1 apleidom Vilniją, kad Lietuvos 
; darbininkai ir valstiečiai nevadin- 
• tų mūs judošiais.

Emigrantas.

ARTYN PRIE SOCIALIZMO.
Sovietų Respublikos vyriau­

sybė deda dideliausių pastangų, 
kad įtraukus plačiasias valstie.ių 
mases j kclektyvį darbą, prie so­
cialistinės tvarkos statymo. Aišku, 
tai yra milžiniškas darbas, bet vis 
tik jis galimas ten, kur viešpatau­
ja darbininkų valdžia, kurios vy­
riausiu tikslu yra pajungti visą 
krašto energiją socialistinei kūry­
bai. Kad taip yra, tai liudija ir 
lietuvių valstiečių, gyvenančių Bal- 
trusijoj, krypimas į tą pusę. Štai 
„Raud. Artojuj“ iš vieno lietuviš­
ko kaimo korespondentas kaip 
rašo:

Mūsų kaimo žemė labai blo­
ga it daug reikia pridėti, kad 
gerai derėtų.

„Mūs valstiečiai visaipg alvo- 
ja, kaip išeiti iš padėties. Atva­
žiavus iš Minsko d. V. pastatėm 
klausimą apie žemės ūkio ar­
telės organizavimą. Bet valstie­
čiai artelės nenori, geriau, sa­
ko, komuna, ten visiems vie­
naip prisieis gyventi. Pas mus 
del to taip kalba apie komuną, 
kad netoli nuo mūs nesenai su­
siorganizavo estų komuna, ku­
rioje nieko netrūksta ir visi ge­
rai gyvena.

Tik gaila, kad apie mus dau­
gumas tiki įvairiems'amsiu žmo­
nių plepalams, kurie platina 
kad vėl gali grįžti į dvarus po­
nai. Mes žinom, kad ponams, 
kaip savo ausų nematyt dvarų, 
bet tarpe tamsių žmonių kar­
tais toki plepalai prigyja.

Vienok mes imamės darbo 
ir jei tik šį pavasarį suorgani­
zuosiu), tai galėsim apie Lioz- 
ną j»autj_dyąrą.

Jei neužteks iš. mūsų kaimo 
Keturių — valstiečių, imsim iš 
kitu .Bet jau pradžiai susirašė 
šeši ūkininkai. Mūsų valstiečiai 
pradeda suprasti kad ant smul­
kių sklype'ių niekuomet nebus 
gerai gyventi».

Suklydai, Švedei!!
Labai suklydai, brolau, šauk­

damas mane į kovą. Žinokit, kad 
mes, berissiečiai, sulumdysim jus 
ir dar sukirsim daug nekaltų drau- 
gų-ių. Ot ir parodau, ką galiu: 
kertu jums į dantis du pesu ir 
užginčinu, kad sekanti dd. neišeis 
prieš mane: N. Kupripnis, L. Ri- 
mavičius, J. Inta, L. Želvis, J. Ži­
butis, A. Petryla, L. Janonis, J. 
Murza ir patagoniečiai, A. Čepas, 
V. Baltuška, Laurelis ir Cibutis, 

taipgi visi Baltuškos.
M. Sabalis.

o

AR REIKIA GINTI LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ.

Po tokiu antgalviu «Kareivių 
Tiesa» Lietuvos Komunistų Parti­
jos CK kareiviams leidžiamas 
ganas) įtalpino straipsnį, kurį 

aduodame:
«Kai kurie kareiviai sako 

ba bent galvoja: kokis jam 
kalas ginti Lietuvos nepriklau­
somybę, jei Lietuva jam nieko 
gero neduoda. Kam guldyti 
galvą už Lietuvą, kuri darbinin­
kams ir valstiečiams neša vien 
vargą.

Jei tik taip galvot, tai aiškus 
dalykas, tai Lietuvos nepriklau­
somybės nereiktų ginti. Tačiau 
nereikia užmiršti štai ko: Len­
kijai rūpi pagrobti Lietuvą ne 
tam, kad palengvint darbinin­
kų ir valstiečių gyvenimą, o 
tam, kad dar didesnį jungą už­
dėjus ant Lietuvos darbo žmo­
nių sprando. Antras dalykas: 
kas nenor guldyt galvos už 
Lietuvos nepriklausomybę nuo 
Lenkijos imperialistų, kad tuo 
nenoru galvos guldyti, jis savo 
galvos neišgelbės. Jei Lenkija 
pagrobs Lietuvą, tai tas __is- 
kubins imperialistų karą prieš 
SSSR, o Lenkija tuomet Varys 
Lietuvos kareivius gu'dyti sjvo 
galvas už Lenkijos dvarininkų 
ir buržujų reikalus.

O kas stos su ginklu ranko­
se prieš Lenkijos imperialistus, 
tas kartu privalės tą ginklą var­
toti ir prieš Lietuvos fašistus,

or- 
čia

ir
Su 
manęs, 
atkertu

su 
vie-

P ar- 
rei-

Ne ten pataikė.
B. Švedas mano, kad 

pesu galima kitą nugalėti, 
nu pesu jis kimba ir prie 
Suklydai, brolau. Štai
trim pesais tau ir užginčinu, kad 
sekanti draugai to nepadarys: B. 
Bražiulis ir Kavaliauskas (iš Talle­
ros), S. Kaminskas, J. Malinaus­
kas (iš Piñeyros), Juoz. Žvirblis 
(iš Sarandi), Petras Mačis (iš Ber- 
zalequi), Jonas Grižas, Jonas Ja- 
sinskas, J. Joniką ir Juoz. Mičiu- 
lis. » K. Undraitls.

auga.
Neidami toliau į tais kontra- 

dikcijas, apsireiškusias galvoj tų, 
kurie rašė tas apžvalgas, mes pa 
sakysime: melas arba nežinystė 
yra sakyti, kad komunistinis ju­
dėjimas smunka. Bet dar didesnis 
melas arba nežinystė yra, kad jis,

Jei nori sužinoti tiesą— 
skaityk „Rytojų“.

Tik prieš Marytę D. netylėsiu.
Vėl aš drošiu vieną pesą... ir 

čiau —išvažiuoju, mat villadiegie- 
čiai tai visi kai „sušalę“ prieš 
mane.

Juk jie tik iš mano „bagotos“ 
pavardės sprendžia, kad prieš 
juos netylėsiu. O kas dabar iš 
mūsų pergalėjo? BetTašJdar no 
rėčiau pasipliekti su nortiečials 
dd. Žalpių, Andriuliu, Prūseika, 
Jaskevičiūte ir iš SSSR A. Dabuliu.

Gi rosariečių dar iššaukiu pu­
sę tuzino dd.: Balčiūną, Velžą, 
Butinavičių, Oernauską iš Saladillo 
tai P. RaudontkĮ; tę. Kvedarą, 
Švarlj ir Varekojį.

Aš pasibažiju, kad jie tylės, 
jeigu jie netylėtų duočiau Vipliur- 
tui ant „šv. mišių“.

L. Bagotireviėius
PASTABA: Mes norėtume, 

kad iš Rosat ios būtų užvestas sky­
rius, nes ši kova tęsis gana ilgai.

L. B.

M. Rasoda.

Bruožai iš Argentinos darbininkų 
judėjimo istorijos.

(Tąsa)

1910 metai vėl matė nepap­
rastų įvykių klasių kovoje. Jais 
buvo švenčiama paminėjimas šimt­
metinių sukaktuvių nuo paskelbi­
mo šios šalies nepriklausomybės 
(1810 m. 25 d. gegužės mėn.). 
Prie iškilmių ruoštasi išanksto. 
Darbininkų organizacijos taipgi 
rengėsi prie to su savo reikalavi­
mais. Gegužės 8 d. B. A. miesto 
ga.vėse buvo suruošta manifesta­
cija, k irioj dalyvavo arti 100,000 
daroininkų. Manifestantai išstatė 
vy.Lius/b-i sekančius reiikalavi- 
mus: 1) panaikinti nepaprastus 
įstatymus (prieš darbininkiškus); 
2) la’svė visiems politiniams ka­
limams; 3) amnestija visiems po- 
lit manís prasikaltėliams. Reikala­
vimuose buvo pažymėta, kad jei 
vyriau ybė neduos teigiamo atsa­
kymo iki gegužės 18 d., tai dar­
bininkai skelbs visuotiną streiką 
r suparalyžiuos nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimo šventes, ku­
dos oficialiai buvo paskelbtos pra­
si ėdant su geg. 22 ir baigiantys 
su 30 d. Į tai vyriausybė atsakė 
spėka: gegužės 13 d. apskelbtas 
visoj šalyj karo stovis. Pulta ant 
visų darbininkiškų įstaigų ir laik­
raščių. Suareštuota daug veikėjų. 
Buenos Airės gatvėse patruliavo 
30,000 ginkluotų kareivių. Strei­
kas vistik buvo apskelbtas. Tas 
iššaukė nepaprastą urapatrijotų 
sujudimą ir apmaudą prieš darbi­
ninkus. Govėdos mušeikų puolė 
ant darbininkų,, nekreipdami do­
mės j jų pažiūras. Tame įtūžimo 
laikotarpy} pakako" būti darbinin­
ku, kad likti užpultu. Sakoma, 
kad šiuo kartu Argentinos buržu­
azija parodė savoržiauiiausią at- 
sinešimą linkui darbininkų. Tūks­
tančiai darbininkų likosi suareš­
tuota. Agulos stovis tęsėsi virš

Po kiekvienam tokiam dide­
liam ir žiauriam ant darbininkų 
užpuolimui sekdavo trumpas lai­
kotarpis tam tikro atkritimo. Bet 
Argentinos darbininkų judėj mas 
turi tą ypatybę, kad tasai atkri­
timas tęsdavosi neilgai. Už trum­
po laiko žiūrėk ir vėl prasideda 
aktyvas ir kovos už atgavimą to, 
kas buvo pralaimėta, arbe už nau­
jus laimėjimus. Taip buvo ir šiuo 
kartu. 1912 metais vėl iškilo vi­
sa eilė streiįcų, kuriuose ėmė da- 
lyvumą tūkstančiai darbininkų.

Prasidėjus pasaulinei žmonių 
skerdynei, Argentinoje apsireiškė 
baisus ekonominis krizis. Dirbai 
sumažėjo, pinigų vertė pradėjo 
svyruoti. Kaip visam pasaulyj, 
taip ir šičia darbininkų eilėse at­
sirado judošių, išduodančių tarp­
tautinę proletarinę solidarybę. Vie­
ni stojo „už vokiečius“, kiti „už 
alijantus“.

Judėjimas su ¡¡paralyžiavo. 
Daugelis darbininkų išemigravo 
į kitus kraštus, ypačiai į jungtines 
Valstijas. Tiktai 1917 metų Rusi­
jos revoliucija, kaip visam pasau­
lyj. taip ir šičia, Argentinoj, pa­
kėlė plačiųjų darbo masių dvasią. 
Bet graužiamo} reformistinio vė­
žio Socialisių Partijoj tas greit į- 
nešė skylimą. Vieni, šių dienų 
socialistų partijos lyderiai, stojo 
už skelbimą Vokietija} karo ir už 
Kerenskį, gi mažesnėje, ištikimi 
tarptautinei darbininkų solidary-, 
bei sriovė (šių dienų komunistai) 
griežtai kovojo prieš tai. Jie rė­
mė, moraliai, bolševistinj judėji­
mą Rusijoj, kuris siūlė darbo ma­
sėms socialistinę revoliuciją, su­
daryti darbininkų ir valstiečių val­
džios formą ir eiti prie kuovei- 
kiausi - imperialistinio karo baigi­
mo. Šių dienų Komunistų Parti­
jos pranokėja tuomet vadinos Par-

do Socialista Internacional (Tarp­
tautinė Socialistų Partija), kuri 
paskui persikeitė j Komunistų Par­
tiją ir patapo dalimi Komunistų 
Internacionalo, kuomet šis susifor­
mavo (1919 m.)

VIII.
Į kruvinuosius darbininkų ju­

dėjimo istorijos puslapius pažvel­
gus, gal raudoniausiu išrodys 1919 
metų „tragiškoji savaitė“ (Semana 
Trágica). Tai šiurpais sukretan­
tis įvykis. Kaip jau minėta Rusų 
revoliucijai bręstant, darbininkų 
judėjimas Argentinoje kilo pana­
šiu tempu, kaip ir visam pasaulyj. 
Pasibaigus pasaulio imperialistinei 
skerdynei, tasai judėjimas dar ryš­
kiau pasikapojo, nes darbininkai 
visur kovojo reikalaudami gėles­
nių darbo sąlygų, didesnių algų. 
Darbininkų klasė tuomet užėmė 
ofensyvą.

Sausio 'mėnesį, kalbamais 
metais, išėjo streikan metalurgi- 
kos darbininkai, dirbantie Vase- 
nos fabrike, Naujojoj Pompėjoj 
(Buenos Aires priemiestyj). Stiei- 
kieriai dėjo pastangų nejsi'eisT 
kapitalistais samdomų streiklaužių, 
kuriuos darbdaviai samdėsi. Pa­
šaukta ginkluotos pajėgos, kurios 
užmušė keletą streikierių. Kritu­
siųjų laidotuvėsna, susirinko tūks­
tančiai darbininkų, persipildžiusių 
pagieža prieš mušeikas ir visą 
buržuaziją. Tai ištikro buvo gra­
žus solidarybės išreiškimas: tūks­
tančiai proletarų maršavo’ gatvė­
mis į Gesto kapines, kuriose bu­
vo palaidoti kritusieji kovoje už 
duonos šmotelį jų broliai. Laike 
tos liūdnos ir kartu manifestingos 
laidotuvių demonstracijos nebuvo 
apsieita be šaudymosi, be užpuo­
limų iš buržuazijos pasamdytų hu- 
liganų pusės. Tas dar labiau pa­
gilino liūdesį ir sukėlė didesnę 
apmaudą puotaujančiuose ir ma­
žai tesusipratusiuose darbininkuo­
se. Greit buvo apskelbtas visa­
me mieste visuotinas darbininkų 
streikas, kuris suparalyžiavo visą 
komunikaciją ir nemažai baimės 
įnešė išnaudotojų eilėsna. Pas-

kelbtasj apgulos stovis. Sumobi­
lizuota visa policija, pašauktos 

■gaujos mušeikų. Visa buržuazi­
nės valstybės mašinerija tapo at­
sukta prieš streikierius. Kad pa­
teisint savo kruvinuosius žygius, 
mušeikų govėdos skelbė, būk 
mieste organizuojasi sovietai, ku­
rie „norį esamąją legalę tvarką 
nuversti“. Padaužos ir niekšga- 
liai, naudodamiesi ta proga, ne 
vieną nekaltą darbininką nužudė, 
ne vieną darbininko moterį bei 
dukteij išgėdino, ne vieną kitokį 
biaurų aktą atliko. Nelaimė bu­
vo tam, kurio smakras buvo barz­
duotas, arba kuris buvo rusų tau­
tybės, bei kuris buvo tik vadina­
mas rusu... Ar jis kaltas ar ne, 
turėjo būti kaltu ir atsakyti už vis­
ką, paragauti švino ir ugnies iš 
lunatiškų padaužų rankų. Tarpe 
700-1,000 asmenų likosi išžudyta. 
Apie 2,000 jų buvo sužeis i.

B-Aires darbininkų klasė kas 
metai mini tą liūdną ir apverkti­
ną įvykį—Tragiškąją Savaitę.

1919 met. pasekė antri Jos 
rūšies įvykiai—1921 metais. Šiuo 
tarpu kruvinos kovos buvo persi­
metę į Tolimąją Patagoniją, kur 
darbininkų judėjimas šiandien yra 
visiškai užgniaužtas (Kaip žinoma, 
lietuviai darbininkai palaiko tem 
ALDLD kuopelę slapta, nelegaliai. 
Viešai nė jokiai darbininkų orga­
nizacijai nevalia kurtis. Visur pil­
na darbdavių šnipų-judoštų Kai 
tik jie suuodžia kurį nors darbi­
ninką veikiant už darbo unijos

kovų. Darbininkai bandė spėka, 
nežiūrint kareivių, savo pasiekti 
Tūkstančiai drąsuolių buvo pašer­
ti švinu ir ugnim. Išžudyta apie 
pusantro tūkstančio jų.

Apsidirbus su patagoniečiais, 
pulk Varela sugrįžo j Buenos Ai­
res. Sausio mėnesio 23 d., 1923 
metais, norėdamas arkeršyti už 
tasias masinias žudynes, anarchis- 
tuojantis vokiečių tautybės darbi­
ninkas, Kurt Vilckens, nužudė 
Valerą. Vilckens likosi suimtas ir 
pasodintas kalėjiman, kur birže­
lio 16 d. tų pačių metų, jam be­
valgant, kalėjimo sargas jį nušo­
vė. Kaipo protestui prieš tai, bu­
vo šaukiamas darbininkų visuoti­
nas streikas, birželio 22 d.

Patagonijos darbininkai, per' 
gyvenę tas sunkiąsias kovas, daug 
ko pasimokino. Nors jie šiandien 
yra neorganizuoti, gyvena labai 
sunkiose sąlygose, tačiaus jie 
mokės ateityje kaip ginti savo 
reikalus. Patagonijoj, kaip ir visur 
priseis nemažai dar spėkų padėti 
ir gyvybių paguldyti, kol jie išsi­
kovos sau teisę organizuotis ir 
šviestis, kaip daro Buenos Aires 
ir kitų miestų proletarai.

Šitie tai yra svarbiausieji ruo­
žai didesniųjų Argentinos darbi­
ninkų su buržuazija kovų. Mažes­
niųjų streikų ir išstojimų čionai 
neminime del vietos stokos. Šie 
pakankamai vaizduoja tą karin­
gumą ir dvasią, kurią parodė Ar-

Apie Argentiną

įkūrimą bei kitos kurios brgani-1 j»en^nos proletariatas savo reika- 
zacijos steigimą, tuojau praneša-'“! apgynime. Nežiūrint, kad vie-

VARDAI IR DATOS 
AMERIKĄ IR ARGEN­

TINOS RESPUBLIKĄ.
1492 metais, spalio mėn. 

d. Kristofas Kolumbas atrado 
meriką.

1497—Americo Vespucio 
krikštino naujai atrastą kontinentą 
savo pirmuoju vardu, „Amerika".

1515 —Juan Diaz de Solis 
atrado La Platos upę.

1520—Honrando de Magalla­
nes pirmu sykiu apkeliavo (jūro­
mis) aplink žemės kamuolį (sykiu 
žinoma, ir apie Ameriką, kuomet 
pilniausiai tapo suprasta, kad A- 
merika tai yra atskiras pasaulis 
ir atskira šalis, o taipgi įrodyta, 
kad žemė yra apskriti, bet nepa- 
plaska, kaip kad tų laikų mokyk 
los mokydavo, o kunigija netgi 
degindavo visus tuos, kurie išdrįs­
davo išsižioti, kad žemė yra apva-

ZYMESNI 
IIEČIANTI

12 
A-

pa-

ma darbdaviams. Pastarieji, su 
vals'ybės pagelba, kuoveikiausiai 
stengiasi išgabenti tokj drąsuolį j 
Buenos Aires.)

Kalbamaisiais metais patago- 
niečiai pradėjo bruzdėti, reikalau­
dami geresnių darbo sąlygų. Pri­
siųsta pulkai kariuomenės, kurie 
pradėjo malšinti neramuolius. Ka­
riuomenės valdovybė buvo ran­
kose pulkininko Varela, nesigailė­
jusio parodyti savo lojalybės sa­
vo viešpačiams ir neapykantos 
darbininkams. Užvirė ginkluotų

na knva esti pralaimėta, šimtai ir 
net tūkstančiai proletarų paskan­
dinta jų pačių kraujuose, nepai­
sant tų didelių nuostolių, kurie 
tenka panerti, darbininku judėji­
mas, apgydęs savo žaizdas, atsi­
kvošėjęs, v^l žengia pirmyn, prie 
didesnių laimėjimų. Tas užtikrina 
jam šviesią ateitį.

(Bus daugiau.)

Skaityk ir platink savo klasės 
organą „Rytojų“!

1527—Sebastian Cabot ištyrė 
upę Parana.

1534—Pedro cíe Mendoza, pir­
masis Ispanijos gubernatorius (va­
dinamas Adelantado) Pietų Ame­
rikai, pribuvo su ekspedicija j tą 
vietą, kur šiandien yra Argentina 
o 1535 metais pradėjo statyti Bu­
enos Aires miestą.

1536—Juan de Ayolas padėjo 
pamatus Paraguajaus esamai sos­
tinei Asuncion.

15-10—Nuskirtas Pietų Ame­
rikos nauju gubernatorium Alvar 

(tąsa ketvirtam puslapyje)

2



3 R v tqjus gegužės 3 d. 1928 m.

Korespondencijos

—Ola, ola, Pedro, komo te 
va?

—Judu, dėde, po trupučio. 
Kaip pats? Ilgai nemačiau, kurgi 
buvai visą laiką?

—Daug noposčių, vaike, turė­
jau, kol sukamandavojau visą sa­
vo negosiją.

—Ką tas reiškia?
—Su mano gazieios icdakto- 

riais turėjau daug klapato, Petrai. 
Tuos pusbernius, ka buvo redak­
toriais seniau, atstačiau, ba jie 
nemokėjo kaip reikia gazietą su- 
paiėtkavoti. Paskui pasiėmiau re­
daktorium Papliuką, kuris buvo 
kr javos armijos generolu. Misli- 
nau, kad jis, kaipo generolai, ga­
lės suparėdkavoti visus ir gazietą 
padarys gerą, ale ne: Paskui pa­
ėmiau redaktorium Koščių Norkų.! 
Jis labai razumnai moka pinigų 
¡ieškoti. Mislinau, kad jis mano 
gazietą išves ant tikro dieviško 
kelio. Koščiusyra amigas kunigo 
Vipliurto, tai mislinau, kad jam 
dievas padės Bet suradau vaike, 
kad jis geriau mokėjo Kaune šif- 
kortes pardavinėti, degu mino 
gazietą drukavoti. Tada mislinu, 
ką čia'padaryti. Paęiro.davojau su 
visais tiligentais ir p'avedam tą 
šventnblyvą darbą dirbti Juanui 
Striukaičiui, kuris nesenai a*va- 

__Ūiivomš anos pusės grbnyčios. .
—Iš kurios šalieą?
—Iš Brazilijos, vaike. Jis- ten, 

žmogus, nukentėjo už visų mūsų 
reikalus, ba buvo patubdytas j 
St:o Paulo karcerį ir per dvi ne- 
dėli nieko daugiau jam valgyti 
nedavė, kaip tik šabalbonų. Šitas 
žmogus yra labai mokymas, Petrai. 

..Buvo' ministru ir žino, Uaip pasi­
daryti kelis litus, kada jų reikia.

—O už ką jis buv> patup­
dytas j kalėjimą?

—Už tai, vajke, kad jis labai 
gramatnas. Jis gali ant vekselių 
už kitą t ip pasirašyti, kad nie­
kas nesupras, kad čia jo raštas, 
o ne kito. Ale sykį Brazilijos na- 
čialstva ėmė ir suprato ir už tai 
turėjo patupėti belangėje. Aš nua­
linu, vaike, kad ta vieta, kur Ju­
nas Striukai is tupėjo, reikės mūs 
draugijai «Lietuvai» parandavoti 
ir i'adaryti iš jos tautišką muziejų, 
ba ten nukentėjo mūs krajavas 
ministras. (

— Arj tai tu manai, -kad da­
bartinis jūs redaktorius išgelbės 
tavo gazietą iš pražūties?

—Aš taip mislinu, vaike, ba 
jis yra akuratnas vyras ir žino, 
kaip pasidaryti pinigo, kada jo 
prireikia. Be to, jis yra kirmina- 
logas ir gili taip kaip vigiilantas 
by ką suareštuoti, kuris neviežiy- 
bai šnekės apie mano gazietą. 
Kirminologijos universitetus jis 
išėjo visoj Europoj ir Sao Pauloj.

—Klysti, dėde, jei tu manai, 
kad tavo gazietą kas nors išgel­
bės. Gali tu kviestis visokius eks­
pertus ir kirminologus, anot ta­
vęs, bet jie padėties nepataisys. 
Norint kad laikraščiui sektųsi, rei 
kalinga, idant jį žmonės skaitytų. 
Gi čia Argentinoje, kur veik visi 
lietuviai yra darbo žmonės, reika­
linga kad ir laikraštis, kurį jie 
skaito, būtų darbininkiškas, gintų 
jų reikalus. Na, o jūsgazieta, į ką 
panaši. Viena, jos techniškas ap­
dirbimas yra atsilikęs keliais šim­
tais metų, o antra ji gina ne lie­
tuvių darbo žmonių reikalus, ale 
fašistų reikalus. Ji tarnauja Sme- 
tonui Kruvinajam ir jo klikai. Ji 
neigia darbininkų klasės reikalus. 
Už tai jos darbininkai neskaito, ne­
riame. Už tai jis smunka ir smuks. 
Nepaisant, kad tu, dėde, kasdien 
mainai rėdaktorius, nežiūrint net­
gi to, kad tu renkiesi «ekspertus» 
daryme vekselių ir kt. dalykų, jie 
tavo gazietos neišgelbės. Ją išgel­
bės tik lopeta.

—Nebijok, Petrai, mes dabar 
pradėjome leisti ir šepetį, su ku­
riuo gerai nušėravosim savo ga­
zietą, tai ji bus balta, kaip drobė.

Tada visi gringos ją Čitos. O da­
bar aš sakysiu čiau, Pedro, ba 
turiu bėgti ant svarbių atpuskų, 
kuriuos atvežė iš anos pusės gro- 
nyčios atvažiavęs klebonas. Ten 
bus kūmas Bačkinis, Košė Cibu­
lis, Agnieška Bekelnaitė, Striukai- 
tis ir daugiau šventablyvų asabų.

BERISSOS ŽINIOS.
. arcialis (nevisuotin.) streikas

Pereitą savaitę čionais, frigo- 
rifike «Armaur», departamente 
triperijos (žarnę), neteisėtai tapo 
suspenduotas vienas darbininkas. 
Už jį didelė didžiuma to departa­
mento darbininkų užstojo, paskelb­
dami streiką.

Pasekmėje to, streikas tapo 
pralaimėtas, streikavusieji 43 dar­
bininkai tapo tuoj atskaityti iš 
dftbo. Į jų vietą neėmė nė vie­
no nuo vartų, ale visus atgabeno 
iš frigorifiko «La Blanca». Kaip 
matosi, del to čia taip greitai vis­
kas buvo pralaimėta, kad darbi­
ninkai neorganizuoti.

Numirė «Vargdienio» narys 
Povilas Balčiūnas.

Balandžio 1b d. 1928 ant tri­
jų ir pusės valandos ryto čia pa­
simirė Povilas Balčiūnas, paei­
nantis iš Šalnių kaimo, Biržų aps. 
Vabalninku valščiaus. Čia, Ar­
gentinoj, paliko nuliūdusią mote­
rį, vieną mergytę ir tris berniu­
kus, brolį ir seserį vedusią su d 
Rukšiu (Rosario). Už palaidojimą 
«Vargdienis» sumokėjo 8 140.

Tyto Žalis.

FAŠISTU VADO GRAUDŪS 
VERKSMAI.

Litai-titai- tidle-dlitai 
Šiauliuose spausdinti— 
Kas tikėjo, kad del jų teks 
Braziliją matyti...
Vek-vek-vekseliai, bumaškos, 
Aukso laikrodėliai 
Atidarė duris turman 
San Paulo žemelėj. 
Braziljonai be kultūros, 
Tumioj nemandagūs: 
Nesiskaito, kad ten sėdi 
Ofelijos žmogus...
Paskui teko sfinksu virsti 
Ir nešti kudašių, 
Kad nekiltų rezultatai 
Judošiškų grašių...

II
Dabar klausau Skinkio maršo 
Laukiu Viparto tepimo;
Mat nedirbdamas ėst gaunu 
Dratatėnienės skystimo.
Aš esu vice-ministras 
Avantūromis garsingas, 
Policeiskas Striukaitukas, 
Suktas, paikas, tinginiukas. 
Redaguoti ,,Balsą“ noriu, 
B?t neturiu supratimo, 
Kaip nubaigęs jį išlipsiu 
Iš fašistinio vežimo.
Dumt „į šalį“ esu pratęs, 
Psichiatrų nedasileidžiu, 
Nes išbūrė man čigonė: 
Esu proto ilgaveidžių.

Iii
Jau žvaigždė vilties 
Žibėt nustojo 
Ir „Balso“ balso 
Nesigirdėjo;
Ką aš padariau, 
Griėšnas būdamas, 
Visus be tolko 
Apspiąudydamas...
Pulsiu tarp kojų 
Vipartui tėvui, 
Nešiu afierą 
Dangiškam dievui:
Gal atsiras dar 
Nauja partijėlė— 
Kriminalogui 
Duos almužnėlę.
Rašysiu Kaunan 
Kad esu ponas, 
Nors kenčiu bėdą 
Čia mano stonas.
Nors tik aferizmu 
Aš maitinu pilvą. 
Oi litai-titą 
Kam „taisiau“ litą.
O varge, varge 
Ir po perkūnų— 
Reik vėl stalioriaus 
Imtis nočynų, 
Prašyti Skinkio, 
Kad rekomenduotų 
Ir fašistinę 
Pašalpą duotų.

IV
Pribūkit visi nusmuktakelniai 
Mums ant padėjimo,— 
„Šepetys“ šaukia: traukit 

„Balsą“ 
Iš fašistinio purvyne.
Norint lakt Smetoną 
Iš fašistinio lovio, 
Reikia bendro fronto 
Del penėjimo pilvo.
Amžiną atsilsį
Ir „Lietuvai“ mūsų: 
Visi nariai iškriko 
ir nėr pezų jūsų.

Opelijos Sfinksukas.

SCENOS MYLĖTOJU RATELIO 
NARIŲ ŽINIAI.

Villa Diego.— Draugai ir 
draugės, D. M. Ratelio nariai, aš 
turiu jums pranešti, kas buvo 
svarstoma kalbamo ratelio susi­
rinkimo, kuris įvyko balandžio 8 
d., š. m. Rosarijoj. Susirinkimas 
buvo šauktas Rosarijoj, nežiūrint 
kad milžiniška didžiuma ratelio 
narių gyvena Villa Diegoj. Pas­
tarieji sudarė su 17 narių para­
šai* oareiškimą, reikalaujantį, kad 
> ..nkimas būtų laikomas Villa 
Diegoj, kur gyvena jo nariai, o 
ne ten, kur randasi keli fašistėliai, 
kurie tuo tikslu tik ir šaukia su­
sirinkimą į Rosariją, idant galė­
jus elgtis kaip jiems patirtka. Į 
kalbamą susirinkimą narių teatsi- 
lankė tik keturi. Šalę jų radosi 
keliolika pašalinių, kuriuos mato­
mai fašistėliai sušaukė.

Dienotvarkė buvo sekanti: 1) 
naujų narių priėmimas, 2). vakaro 
rengimo klausimas, 3) ratelio lik­
vidacija Susirinkimą atidarė p. 
K. Kazlauskas, o sekretoriavo J. 
Kazlauskas (pastarasis uostė ko­
kius ten supelėjusius popierėlius). 
Užklausus, kodėl pirmininkas ne­
skaito to protesto sąrašo iš Villa 
Diegos narių, kuris buvo pateik­
tas dviem dienom ankščiau? Į tai 
iš pirm, fašistinės garmalinės pa­
sipylė švelnūs žodeliai. Esą čia 
ne Apšvietos arba A. Ž. draugijų 
susirinkimas, todėl reikalinga va­
dinti vieni antrus „ponais“. Kitas 
škaplierninkas, J. Švambaris, atsi­
liepė, kad esą tik „tavariškos“ ga­
lį protestuoti, nes jie elgiasi chu­
liganiškai, bet ne padori žmonės. 
Tuomet aš užklausiau, kodėl po­
nas pirm, leidžia kalbėti ne na­
riam ir reikalavau, kad nariai , už 
siregistruotų. Gavau atsakymą, 
kad čia „visi esą nariai“. Dienot­
varkės punkte buvo kalbama, kaip 
pagelbėti fašistinės dr-jos „Liet.“ 
skyriui suruošti vakarą (gal kar- 
čiamoj?). Priėjus prie likvidacijos 
klausimo, nutarta nelikviduoti, 
mat pirm, ir sekretorius (abu Kaz­
lauskai) nerado įstatų. Nutarta 
išrinkti komisiją—du iš Rosario, 
o tris iš Villa Diegos—pagaminti 
įstatus.

Pirm, pasakęs, kad susirinki­
mo tol nešauksiąs, tol kol reika­
laus 3:3 narių. Matot, draugai, 
prie ko eina kalbamo ratelio val­
dyba. Visus pavyzdžius- ima iš 
Smetonos Kruvinojo, tik ne visus 
juos galės įvykinti. Nariai priva­
lo subrusti.

Ten Buvęs.!

SA0 PAULO LIETUVIU 
REIKALAI.

Jau senai buvo laukta lietu­
viams naudinga organizacija, kuri 
no.-s žadėtų svetimoje šalyje besi­
kuriantiems naujai atvykusiems e- 
migrantams.

Antra, gyvenimas taipgi jau 
gana aiškiai parodė, kad emi­
grantai, aurie atvyksta į jiems sve­
timą šalį, turi pirmiausia organiz-

Iš tų 30 metų atgal suorga­
nizuotų savišalpos draugijų Šiau­
rės Amerikoje išaugo per tą pa­
lyginamai trumpą laiką į 
sias organizacijas kurių 
šiandien siekia net iki 
dolerių.

Matydami savišalpos 
jos reikalingumą ir dabartiniai 
lietuviai imigrantai Brazilijoje pra­
dėjo rūpintis savišalpos draugija. 
Ir paskutiniu laiku rados kai kurių 
draugų iniciatyva jau ir einama 
prie to.

Tiems draugams, kurie pradė­
jo tą darbą galima padėkoti, nes 
šimtai lietuvių emigrantų nelaimė­
je bus sušelpti. Savišalpos drau­
gija žada būti nepartinė ir laisva 
nuo religijos, draugija numato 
organizuoti skaityklą ir nedidelę 
biblioteką, kur lietuviai liuoslaikius 
galėtų praleisti skaitydami įvairaus 
turinio knygas ir laikraščius.

Todėl matydami tos draugijos 
reikalingumą visi Sao Paulo liet, bu 
tinai paremkite tą naujai organi­
zuojamą draugiją, stodami jon 
nariais.

Sustiprėjus virš minėtai orga­
nizacijai turėsite šimteriopą naudą.

Savišalpos draugijos tikslas 
rūpintis sergančiais ir bendrai 
nebegalinčiais dirbti lietuviais, 
taipgi rūpintis nusiųsti šeimynoms, 
mirus palaidoti.

Pranas Remeikis.

didžiau- 
kapitalas 
miliono

draugi-

Pagelba Našlai­
tei Mergaitei.

GERBIAMOJI «R» REDAKCIJA:
Malonėkite patalpinti padė­

kos žodį draugams, kurie atjautė 
našlaitės vargus ir stojo pagelbon 
jai. Vietiniai Cordobiečiai žino, 
kokiu būbu toji mergaitė pateko 
į nepilnamečių prieglaudą. Jinai 
pati ten nuėjo, manydama surasti 
prieglaudą, bet pasirodė, kad to­
ji prieglauda žiauresnė už kalėji­
mą, Ji po vienuolių (miniškų 
priežiūra, andasi apie 120 mer­
gaičių nuo 6 iki 20 metų amžiaus. 
Tarp jųjų yra ligotų, sergančių 
tuberkoliozu ir kitomis ligomis. 
Ir tų visų ligonių nebegydo me­
dicinos vaistais, ale poteriais. Šio- 
je gadynėje takie «vaistai» nieko 
daugiau neduoda, kai tik skurdą 
ir ašaras. Nuėjus lankyti, pama­
čius kokia disciplina, galima ir ak­
meninę širdį sūgriaudinti. Man 
pagailo lietuvės našlaitės, kuri tė­
ra tik 16 metų amžiaus. Ir aš pa­
maniau, kad negalima leisti ją ten 
pūdyti iki pasieks 22 m. amžiaus 
Dėjau pastangas išliuosuoti ją ir 
paėmiau kaipo sau už dukterį, 
ne kaip už tarnaitę ir stengiuosi 
užlaikyti ją kaip dukterį. Patar­
čiau draugams ir draugėms ne­
sirgti svetima liga, bet kurie šiek 
tiek atjaučia kas' yra vargas, steng­
tis paduoti ranką kiekvienam var­
guoliui. Kitkart nebūva tokia svar­
bi materiale pašelpa, kiek moralė.

Robertas Celinas pasidarba­
vo mergaitės naudai, parinkdamas, 
aukų iš kitų draugų, kurių varda 
seka: Robertas Celinas 8 10; Po 
$ 5: Mikalajūnas, J. Skruodis,Jur­
gis Raila, V. Sabulis, B. Sabutis. 
Po 8 2: Jul. Vieščiūnas, P. Ory- 
bauckas. Po $ 1: Musteikis, V. 
Točkus, B. Klimavičius, Pr. Gruz­
das. Viso $44.

Širdingai ačiū visiems auko- 
tojojams! Vaclovas Šulcas.

Cordoba

Vyrai ir Moterys

Padams Ugnies!
Pirmą kartą Argentinoj moterų 
kuopa Bs.-Aireje rengia kartu su 
„Rytojaus“ b-ve puikius šokius.

ĮVYKS

0. Gorman 108, Avellaneda
ĮŽANGA VYRAMS $1,00 MOTERIMS $0,50.

TĘSIS NUO 8 VV. IKI 5 V. RYTO.

I Atidengtas lietuvių skyrius į 
{Banco Holandés
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Calle Bartolomé Mitre 300, esq. 25 de Mayo

Atsargos kapitalas $19.180.000 
Atstovas: Lietuvos Komercijos Bankas Kaune 

SIUNČIAME AMERIKONIŠKAIS DOLERIAIS
į bet kuriuos Lietuvos kraštus ir išmokami vietoje be jo­
kių išskaitlevimų amerikoniškais doleriais arba litais, su- 

lyg gavėjo reikalavimo. Pinigus siunčiame 
telegrafu ir lėšuoja tik § 3"%.

Mūsų taupomoji kasa (caja de ahorros) moka 5% metams 
ir nuošimčiai priskaitoma tris kartus į metus. Padėtieji tau- 
pomojon kason pinigai galima bile kada atsiimti ir be jo­
kio ankstyvesnio pranešimo. Visokiais reikalais kreipkitės:

Calle Bartolomé Mitre 300, Buenos Aires.

SKAITYKITE IR PLATINKITE SAVO REIKALUS 
GINANČIUS LAIKRAŠČIUS

s

„Laisvė“
pirmutinis lietuvių darbininkų dienraštis pasaulyj, išeina Broklyne 
J. V. Paduoda daugybę žinių iš viso pasaulio kraštų, o taipgi 
plačiai rašo apie J. V. Kaina metams Argentinoj, Brazilijoj ir ki-f 
tur $8, pusei metų 84. 46 Ten Eyck St., Broklyn, N. Y., U. S. o 
America.

„Vilnis“
antras lietuvių darbininkų dienraštis, išeina Chicagoje; organas 
Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos ir plačiai rašo apie 
klasių kovą ir bendro turinio žiniomis turtingas. Kaina tokia, kaip 
«Laisvės». Adresas: 3116 So Halsted St., Chicago, III., L’. 2.
America.

Adresas: 3116 So Halsted St., Chicago, 111., U. S. of

„Darbininkių Balsas“
Liet. Darbininkių Susivienijimo Amerikoj. Tai mėnesi-leidžiamas Liet. Darbininkių Susivienijimo Amerikoj. Tai mėnesi­

nis laikraštis, kuriame telpa daugybė gerų straipsnių ir dailiosios li­
teratūros dalykų. Kaina metams $3. Adresas: 46 Ten Eyck SL, 
Broklyn„N. Y.

«Rytojaus» administracija yra nutarusi pagelbėti lietuviams dar­
bininkams esamiems Argentinoj užsisakyti šiuos laikraščius. Todėl, 
jei norite juos skaityti, o patiems neparanku tiesiai, rašykite «Ryto 
jaus» administracijai. Puentecito 2333, dep. 2, Buenos Aires.

■ ga-—............ ■. ;
M Delei perkeitimo firmos — žymiai nupiginome 

kainas visoms pas mus esamoms manufaktū­
ros prekėms, kurios tinka vyrams, moterims ir 

||| vaikams. Prekių rūšys aukščiausios kokybės.
___ ___ ____ ___ ___ ____________________

TIENDA LOS ANDES
S. MARTINEZ E HIJO 

142 AVENIDA MITRE ¡46, SIUDAD AVELLANEDA

Dabar Jūs galite visai už pigiai nusipirkti me- 
, džiagų rūbams arba pasiūtų rūbų: paltų, gar- 
niturų, baltynių; lovoms paklodžių, užvalkalų, 
antklodžių; apikaklėms lapių, etc., etc., etc...

JEI NORITE PASIŲSTI PINIGUS Į LIETUVĄ UŽ PIGIĄ 
KAINĄ DOLERIAIS, KREIPKITĖS Į 

INTERNATIONALE
Viktoria 1173 Buenos Aires

korespondentas
PRAMONĖS IR PREKYBOS BANKOS PRAGOJ 

Siunčiame Dolerius į Lietuvą ir kitus kraštus už daug piges­
nę kainą negu kitos įstaigos.

Priimame pinigus apsaugon, mokame 4% metams, pinigus 
grąžiname ant kiekvieno pareikalavimo klijėnto be jokių už- 
trukdymų. Parduodame laivakortes į Lietuvą arba iš Lietuvos 
numažintomis kainomis ant patogiausių ir greičiausių laivų.

Laiškus iš Lietuvos galima adresuoti 
ant mūsų antrašo kuriuos priduosime 

greitu laiku i gyvenamąją vietą

Internal ion ai e
Victoria 1173 Buenos Aires

Atdara: nuo 9 v. r. —I v. p. p.; 2 v. p. p. —8v. v.
Šioje įstaigoje galima susikalbėti ir lietuviškai

VIEŠBUTIS ir RESTORANAS

-RYGA-
Eduarbo Hoffmann 

25 de Mayo 674 — 676
U. T. 31 RETIRO 0589

50 gerai įruoštų kambarių 
šeimynoms ir pakeliaiviams.

Šaltos ir šiltos vonios.
Virtuvė suiyg užsakyme

Kainos visiems prieinamos.

3
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Vietos Žinios
Tai-Ėus 5-tą d. Gegužės.

/'Tas garsus' šokių vakaras, 
apie/ kurį, ?,■ žmonės , taip 
plačiai kalba, įvyks sekantį šešta­
dienį/ gegužės 5 d.,^ svetainėje 
ant.-gatvės O., Gorman 168, Ave­
llaneda Kiekvįęrias ir kiekviena 
prašd-mi dalyvauti. Pradžia 9. vv. 
Pabaiga 5 v. r. Pasimatysim ten 
Visiip,-. '

Prakalbos gražiai 
pavyko. '■ z

'Buenos Aires lietuviai darbi­
ninkai savo šventę — Pirmąją d. 
Gegužės — apvaikščiojo kaip ir 
pricįėra susipratusiems darbinin- 
karhj:. suruošė prakalbas. Jos, 
kaip, jau-' ¿morirá; (įvyko pereitą 
sekmadienį, socialistų svetainėje. 
Pavyk r visais žvilgsniais gražiai. 
Žmoni-ų prisirinko, apščiai ir v si 
laibai gražiai užsilaikė laik» viso 
susirinkimo. ¡Rirmjųinkąs d. Staš­
kauskas pirmiausia perstatė kai 
bęti d. L. Švedienę, kuri trumpai 
apibrėžė reikalingumą moterims 
darbininkėms organizuotis ir ko­
voti už bendrus darbininkų kla- 
sęs-jeikalus sykiu su vyrais dar­
bininkais. . .,

i Po jo? sekė pora deklama­
cijų,: kurias , išpildė Valentina 
venekūnaitė Paskui dainavo 
«Laisvės» choras, vadovaujant d. 
Jer Švedui. Po to tęsėsi prakal­
bu d. M. Rasodos apie prasmę 
pirmosios dienos gegužės, iristo- 
rjnį josios atsiradimą, o taipgi 
a,i>ie šių dienų tarptautinius dar­
bininkų reikalus. Buvo rinktos 
dukos padengimui prakalbų salio- 
no lėšų ir ką? liks — mūs laik 
ipščiui «Rytojui»; paremti. Viso 
Sumesta $ 39,05. (Aukavusiųjų 
yanjai telpa atskiroj vietoj.—Red.) 
Į Korespondentas.

F
psivedė S. Staneika su 
ate Sikcržite.

pereitą šeštadienį (bal. 28 d.) 
Apsivedė .buėtios-airiečiams labai 
herai žinomi veikėjai-menininkai, 
Štrsvs Stinejką s;.i Kate Sikerai- 
te. Pirmasis yra LDADPA 1-os 
kuopos sekretorium ir Dailės 
.’v'.-crio R.-.t li'> oariu-Ve.ikėjii, ir 
taipgi priklauso «Laisvės» cho­
rui. Jaunavedę-taip jau žino ir 
pažįsta ¡kiekvienas, kuris tik lan­
kosi į į mūs' parengimtlš, kaipo 
gabią if talentinga artistę-mėgė- 
ją. Šliūbą ėmė, civilį.

Toš pačios dienos vakarą pas 
>A.' StaiiOrąičiuS'Xįbuvo «suruošta 
(vakarienė, i kurią'buvo susirinkę 
rrisa eilė iaunaVėažianVs' artimų, 
jdaiigiausiai, žinoma, bęndradar- 
[bių., -?• ^scęnoą čl^huotoju, su 
Įkyriais jaunavedžjai daug laiko 
praleido veikdami, 'Bevalgánt, be 
linkinti jaunavedžiams gražaus 
ir laimingo šeimyninio gyvenimo, 
A. Stalioraitis’ prisiminė1 ir apie 
viešuosius mūsų reikalus, būtent, 
ame Lietuvos politinius kalinius, 
kad ir jų reikia neužmiršti, nes 

y kuomęt mės> čją linksminamės, tai 
tūkstančiai jiį sėdi kalėjimuose. 
Ant .vietos» padaryta rinkliava. Jai;- 

' navel7;a; ai k. $5. T. Misirnas $5, 
V. Dilinskas 8 3, M. Rasoda $2.

• Po 1: P. Sikeris, Antanas Staliorai- 
t’s, Petras -.Kiąpavickrs, Vrr nika 
Žieienė .yipcas, Kltraj • Liaudra 
Kitri-mė, Juozas Štalioraitis Enri­
kas černatiskas, Jurgis Žilarkas. 
Išviso «-uj-inkfa .$24 (oinigai per­
duoti P. Sikariiū, kuris derbuoja- 

. si Tarp. Darb. Pagelboi). Vadina- 
• si, pavyzdingai iaunavedž'ai dar­

bavosi, pavyzdinga suruošė vestu­
vių Vakariene,Tad linkėtina jiems 

' pavyzdingo ir laimingo šeimvniš- 
; Iro gyvenimo' ir beperštoiančio 

darh.-ivimosi dailės, apšvietos 
politikos dirvoje!

ir

sū­

LDADPA l-mųs kuopos 
nariams.*?: į f

..Kuqpos visuotinas narių 
?,iiinkimas,.įvyks sekantį sekmadie­
ni, gegužes 6. d., kai'3 v. np., 
«Rvtojaus» bute, Montes de Oca 

*146, 1 Ave'laneda. ■ Kiekvienas 
kiekviena kviečiami dalyvauti, 
turime daug svarbių reikalų ap­
tarti. Prašomi atsivesti nauju i 
rių,■ S. Staneika 

sekretorius.

. ir 
nes

na­

Mokyklėlė'jau prasidėjo.
Pereitą sekmadienį, kai 9:30v- 

ryto ¿Rytoj lūs» name įvyko pir­
moji ispanų kalbos painoka, ku 
rią davė d. Sikeris. Nuo dabar 
kas - sekmadienjs . kalbamu laiku 

, įvyks .pamokos. Kurie noii lavintis, 
pad skubinkit prisidėti, nes paskui 
labai „alįsiliksite. Kuomet 'mokiniai 
Siek-dek susipažins su pamatiniais 
k tbcš dęsniais, túoniet bus pa- 
mokos galima padažninti ir paim? 
tj mokytoją svetimtautį.

Kaune paroda.
Argentinos užrubežinių reika- 

kalų ministerija aplaikė nuo Lietu­
vos’ vyriausybės- pranešimą, kad 
š. m. birželio 28 d. Kaune atsida­
rys agrikultūros ir industrinių iž- 
dirbinių paroda, į kurią kviečia­
ma dalyvauti ir kitos šalys. Visi 
daiktai, gabenami į parodą, per 
Lietuvą būsią vežami nupiginto­
mis kainomis.

Lenkijos konsulo 
pranešimas.

Vietinis lenkų konsulas pra­
neša, kad jis aplaikęs iš Varšavps 
valdžios- tam tikrus parėdymus, 
liečiančius Lenkijos emigraciją. Iš 
Lenkijos nuo šio laiko, pasak pra­
nešimo, galės laisvai išvažiuoti tik 
artistai, diplomatai ir komercian- 
tai. Oi darbininkams, ¡teškan­
tiems geresnio gyvenimo, išvažia­
vimas bus žymiai apsunkintas.

Einant nauju parėdymu, nė 
vienas jaunesnis 18 metų amžiaus 
vyriškis ir 28 m. a. moteriškė ne­
galės apleisti šalies, jei jie neturės 
įrodymų, kad ten, kur jie važiuo­
ja, jų laukia artymi giminės bei 
tėvai. Vyriausybė taip jau varžys 
emigravimą visų piliečių, jei nu­
matys, kad ten, kur jie nori va­
žiuoti, yra daug vargo ir bedar­
bių, del kuiių jie turėtų kentėti.

Vyriausybė prižiūrės laivus ir 
jūose važiavimo sąlygas (trečios 
klasės). Važiuoti kolonijomis ir 
apsigyventi ant ūkių taip jau ne­
leis. Tam tikslui yra reikalingas 
vyriausybės sutikimas. Rūpinimui- 
si emigrantų reikalais yra įsteig­
tas (prie darbo ministerijos) tam 
tikras departamentas, užvadintas 
-<Visuomeninė Apsauga».

Jei. šie parėdymai bus vykd mi 
gyveniman, tai reikia tikėtis, kad 
į Argentiną Lenkijos piliečių at­
vyks kur kas mažiau, negu jų at­
vykdavo iki šiol.

a

Kaip su savitarpinio la­
vinimosi mokyklėle?

Ar nelaikąs jau pagalvoti 
pie atidarymą savitarpinio lavini­
mosi mokyklėlės, kuri pereitą žie­
mą ir vasarą taip gražiai veikė? 
Pereitą sezoną ši mokyklėlė su­
vaidino didelę rolę apšvietos sri­
tyje. Aš manau, kad jei draugai 
imsis darbo ir parodys energijos 
ir noro lavintis tiek, kiek parodė 
pereitą žiemą, tai galėsim atsiek­
ti gerų rezultatų. Lavinimosi mo­
kyklėlę suorganizavo ir palaikė 
vietinė l etuvių komunistų grupė. 
Kodėl ji nesirūpina dabar tuom 
patim? J. G-as.

Moterų kuopos 
narių žiniai.

15 d. gegužės š. m. 3 v. p.p. 
šaukiamas moterų-darbininkių kp. 
eilinis narių susirinkimas. Vieta: 
Montes de Oca 146 s’udad Ave­
llaneda. Dalyvaukite visos. L. Š.

Apsivedė.
Balandžio 25 d. apsivedė K. 

Staškauskas su panele Vanda Du­
darte. Jaunavedžiai laisvų pažiū­
rų todėl ir šliūbą ėmė civilį. Jau­
navedžiai priklauso prie LDADPA 
’-mos kuopos. Abu yra artimi 
lytojiečiai. Linkėtina jaunavedžiams 
laimingo ir smagaus šeimyniško 
gyvenimo. Veselninkas. 

Kas jai atlygins?
Kas atlygins Elzbietai Rudans­

kaitei už tas skriaudas, kurias jai 
padarė Buenos Aires miesto po­
licijos nariai? Tai klausimas. Aš 
nežinau, ar jinai ieškos savo tei 
siu, ar ne. Jei neieškos, aš manau, 
darys didelę klaidą. Ji turi teirau­
tis pas advokatus ir pradėti bylą, 
reikalaujant atlyginti nž tuos dar­
bus, kuriuos atliko pasamdyti po­
licijos žmonės jai. Tokių barbariš­
kų darbu, koki buvo atlikti su 
Rudanskaite policijos, retai kur1

Pirmas Argentinoje
Maisto, gastronomuos sandėlis

JUNIN 422 ' '

C JĮ ĮZĖTC įvežamos ;š Lietuvos, Rusijos, Rumunijos ič 
ÓIljiyLzd Rygos. Dunojaus ir Kerčo rūkyta se,mga. (
Įvairios rūkytos žuvys. Ikrai juodi ir raudoni. Sardínkóá, * 'kilkos, ■ 
šprotai, skumbriai. Kamala alyvoj ir sausa. Geriausios juojioąięs- 
alyvos, chalva. Grikių kruopos ir miltai. Rusiška aibata: Viąog&id',

Popovo ir Kuznecovo.
TIKRA RUSIŠKA DEGTINĖ M0N0P0LKA ¡..

Rūkyta mėsa, dešros, liežuvėliai ir kepti paukščiai. Džiovinti vai­
siai etc. etc. Tą viską visuomet galite pirkti .nebrangiau tilf|3?srnąnė>

IZRAIL BRUSILOVSKY • ?
Junin 422 U. T. 47 Cuyo ĮDJ798

T"

Z1''5- rsĄ

pasitaiko.
Nors sakoma tuos barbarus 

pašalino iš daibų, bet tai nereis 
kia, kad Rudanskaitei atlygintos 
skriaudos. J. K-ls.r.&

APIE ARGENTINA.
(tąsa nuo antro puslapio) 

Nunez Cabeza de Vaca.
1565—Juan Ortiz de Zarate 

paskirtas trečiuoju iš eilės P. A- 
merikos gubernatorium,

1575—J. Torres de Vera y 
Aragon — ketvirtuoju gubernato­
rium. j

1586—Juan de Garay pradė­
jo statyti Buenos Aires miestą 
(Pedros Mendozos pradėtą darbą 
vietiniai indionai išpūstijo). . Tai 
buvo birželio 11d.

1620—Padaryta dvi guberna­
torystės: Paraguajaus ir Buenos 
Aires, kurias pirmiau valdė vienas 
ispanų karaliaus nuskirtas asmuo.

Paieškau Juozo Palšio 
Lietuvos paeina Panevėžio r,,... 
kričio, Vadoklės valš.čiaus, Šilų 
miestelio. Argentinon atvyko rug­
sėjo mėnesį (1927 m.). Seniau 
gyveno Buenos Aires mieste, o 
vėliau, apie 6 mėn. laiko atgal, 
išvyko į Cordobos provinciją dirb­
ti ant gelžkelio. Turiu labai.svar­
bų reikalą.. Kas jį žinote arba 
jis pats, malonėkit pranešti. Būsiu 
labai dėkingas Kazys Mikėnas, 
Montes de Oca 146, Avellaneda- 
Buenos Aires.

IS, 
aps-

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti 
vieniais numeriais nusipiikti:

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
prie Frigurifico vartų.

Villa Diego-Rcsario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj.

Buenos Airės: , : ;
Volco Restorane
25 de Mayo , 671-685
Señor David
Leandro Alenv904 
(netoli Retiro) '

Internationale Victoria 1173.
Deutsche Schiflsagentur 

Reconquista 439, B- Aires

Quilmes:
V. Šiurila

C. Garibaldi 213 '

Piñerc:
Atlántico restorane 

Coronel Garcia 402, kampas 
Coronel Diaz.

Islas Maciel:
Lietuvių restorane < 

La Plata 300.

Calle

Calle

Montevideo:
1 * A. Bebrauskas
Calle Bartolomé Mitre 101

Martin Dagis
Calle Recinto 576

t- r t E -LJ;

-į- Fotografía 
t «BELLAS ARTES» 

į DOMINGO E P If A N I t
+ ' B
I' Specialistas daranti? pa- + 

veikslus jaunavedžių, gru-. £ 
pių, atskirų asmenų ¡r į 
vaikų. Paišb paveikslus į 
įvairaus didumo aliejiniais . 
dažais, paišeliu ir ekvare- į 
liar . 'Kainos prieinamos., t 
Užsakymai duodami ir -•■ 
jšmokėjimui. Lietuviai kvię- T , 
čiami atsilankyti. Tuzinas į 
atvirukių kainuoja $3,95 J

Avenida Mitre 498 Į 
t AVELLANEDA į

1928 m. gegužis (mayo) 3 d. Numerio kaina 10 centavų.

A “HANUM Geriausi cigaretai

pa-

<vvvvvvvvvvv
f

Volco Restoranas

Lietuvių i
— RESTORANAS-VÁLGYKLA —J,

Tarp. Darb. Apsigynimo 
ADVOKATAS

Dr. Angel R. Gailna
Bolivar 256, Buenos Aires.

Kreiptis nuo 5-—7-vyr

JĮ ■ CALLE ROMA 1385 
j Avellaneda —Deck Sud

• J______ ir ■____________ "   J  —r------------- ===j--------------j Mbi

Pakelis po 16 cigaretę su auksiniais cibukais
f GAIL. SESUO, AKUŠERĖ, f

I
" (lietuvė) t

10 metų ligoninės praktika, f 
Suprantanti apie veneros | 
ligas. Kreiptis nuo 6—8 v.v JRossetti 130, Pineyro. į

*
Jei fióri Ilgai gyventi -r- valgyk, 
sveikus valgius, kuriuos gamina
Lietuvių Res-nas Valgykla

Calle La Plata300, Isla Maciel 
(Nuo Bocos-tilto 3 cu,adrai)

Valg'ai gaminami sulig lietu- 
vių, -vokiečių, ir rusų skonių. 
Lietuviai kviečiami persitikrinti. 
Taipgi priimami pakeleivių laiš­

kai ir kt. daiktai.
* *__ ■ ___*__________

f ADOLFO GERNÁUSK0 g 
jj. vyrišku ir motėriskų batų Į 

j Dirbtuvė j 
jMontcs de Oca 146, AvellanedaM 
Į ' —G'0ó-«-i- ' > - j
■f Báta i gaminami geriausios i 
S mecfžiagdš,’dailiai'ir prieina- | 
# ma kainai Lietuviams nuolaida Į 
s; , /-%20% - 

Soisiiiiiiiiliita

$175 m/

Dantų Klinika
Montes de Oca 796 AnchOrena 543

us__ :___—.-   w
7ísb

Darykite biznį tik su tais, ku­
rie skelbiasi «Rytojuje

Antradieniais, ketvirtatiien as ir 
___ šeštadieniais nuo 2-/8

Paieško mieste ir laukuos dar­
bus: amątninkams, pęonams, 
žemdirbiams ir hotėlių tarnams. 

Paisiduoda laivakortės į Europą

AGENCIA «LA GERMANA
Visiems suieške darbą. { 

Atrakomingas Alejan. Paulick
Tucuman 317;

U. T. 31 Retiro 2550

j Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 2 —- 8 __ _

i Kalbi miškai, vokiškai ir lenkiškai. Pirmas atsiląnkyhiaš. 
veltui. Paskui atlyginimas prieinamas. '

Geros medžiagos, kazimie- T 
W rinės, atsakančiai ir:už pri- U 
Ų einama , kainą dirba vyriš- [Į] 
[į kus rūbus .diplomuotas šiu­
ri vėjas: .

JUAN MILAŠENKO
MONTEVIDEO 358 BERISSO

J. «ENIŠKIS, Corientės -1318
Bs. Aires.

:«' '-i •
Aš užsisakau tik pas Neniškį, 
ir pątariu .visiems; kas. nori 
dėvėti smagų rūbą. Darbą at­
lieka /greit ir sąžiningai. 
Užlaiko didelį pasirinkimą me- 

r džiagiĮ, o /naujam gezonui dar 
I jų /gauta- įvairiausių rūšių. 
I Kainos pliekiamos: Paltas 
I nuo $80..iki6.120; trakisfeąi- 

nituias) nuo $75 iki ■$ 120. 
Prašoma persitikrinti. Naujo,- 

. ji-.vieta arti Plaza Lavarte, ca- 
j lie Corrientes 1318, Bs.-Aires. 
i

< ' ;'■/ j J

į ■

į‘^osmos;,Bąr“į
t RESTORANAS ALUDE IR 1
T .NAKVYNĖMS VIETA ' ’ 
1 stf VisaiŠ ‘p’atogumaiš ir'rhah- Į 
¿¡.'. dagįu patarnavimu.. Vieta tar- Į 
í pe1 medžim Kalbafmą lifetųvjš- • 
3? kai, yokiškai ir,, rusiškai.. i

F-dó Quiroga 1469 ’
+ DOCK’- SUD. ' ;

< Ai’ JURGELAITIENĖ
gringa^ bėt.z . geya siuvėja, 

j í iąįoteirišką suknelę ima
§ 1 — $ 5. Rosetti 130, Piñeyro

•’ *'••SiíiVií‘ ir' žiėminius paltus.

[J] Dr. S. SCHAVELZON [J 
$ Veneros ir vidurinių ligų gy- Í 
[į dytojas. Nuo 15 iki 17 [j 

Kalba rusiškai [j
U B-do Irigoyęn 1017. į
fti U- T. 23 8. Orden 0905 m

A. F. R. BE BUGUEVRO
„ Partera . t->

Suteikiu moterims pagel- 
"“M bą prieš gimdymą, laike P* 

gimdymo ir duodu nau- 
dingus patarimus etc.

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas,' gydytojas ligoninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi- 

i lio, kraujo ir šlapumo. Nuo 
8 iki 10 ryto 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiškai ir čekiškai.
i. Calle Lavarte 310. 1-ro piso

Užganėd na kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­
mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg jūsų, vo­
kiečių skonio. Kainoę prieinamos.

Taipgi išnuomojam • nakvynėm kambarius, pavieniams ir. 
šeimynoms.. Kainos prieinamos. ■.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie ­
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. Í.. SLEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 i 
(Arti Retiro ir Imigracijcs) Buenos Aires

ATIDENGTAS LIETUVIŲ SKYRIUS 
UmiTžklIiE SCSIBFFSAGKNTUat’’ ■

439 Reconquista 439

j- E B '
’ | Laivakortės iš ir į Europą

O |+| ,3j- Kas 14 dienų laivas
y fea DTIFiFNC.Ta<: I IFTIIV1II SKYRIUS

--------- --- ------------------- .
CONSTANTINO TOMAS | 

| RŪBŲ SANDĖLIS — garnilu- i 
■ rų baltinių .skrybėlių etc. etc. ' 

Kainos prieinamos. Reikalui Į 
esant, kreipkitėš j

«LA CENTRAL»

Calle Montevideo 60!, Berisso
Union Telef., 88 erisso.

K
2
2
m 
d-

O

I
 FARMACIJA “ASTER“

M. Podolskio, chimikas - far- 
macevtas labolatorios «Inoty- 
ol> ir «Ostelin». Išekzaminuo- 
ja kraują, šlapumą, išmatas elc.

Geri vaistai, medikamentai.

Gcrritti 4300, esq. Lavalleja 
Tranvajus Lacroze «V. Alvear» 
9, ir 97; 96 95 Anglo-Argén.

* Kalba lietuviškai, rusiškai, len- 
X kiškai ir castilliškai.

U. T. 71 — Palermo —0221

Duonkepė La Izraelita»
Kepu visokios rūšies, saldžią 

ir gardžią, ruginę ir kvietinę 
duoną. Kurie tik pareikalauja 
—pristatau į namus—La Platą, 
Berissa, ir į Ensenadą. Kreiptis 
Bernardo Sverr, Diag. 73, 
N 247, tarpeli? ir 118 gatvių 

U. T. 4272 La Plata.

Í
Dr.A. Geršunov

Veneros ir vidurinių ligų. Nuo.
1 — 5. Kalba rusiškai. >

j Corientės 2315; U. T. 1818 Mitre

TRANSPORTACIJOS 
ĮSTAIGA

Del miesto ir ápielinkés 1
a Deluchi Hnos

Dominguez 664; U. T.22 7751
AVELLANEDA-PINEYRO

Darbiniais autaiš ' 
perklausto iš but,) į. butą 
visokius rakandus. Státají- 
tiems trobas su,va.žibja* sta­
tybos medžiagą. Atlygi,li­
mas visiems prieinaijįjau 

. sias. Lietuviai, (įsidomėkite!

4
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